
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/




over

de i Aaret 1850 til Kjøbenhavns Universitet

dimitterede Studenter.

26. Oktober 1875.

Kjøbenha vn.

B i a n c o  L u n o s  B o g t ry k k e r i.

FORTEGNELSE



Fra Borgerdydskolen paa Christianshavn.

1. Madvig, Johan Nicolai Agathon.
Født i Kjebenhavn 27. Februar 33. Søn af Konferensraad, Pro­

fessor, Dr. phil. Johan Nicolai Madvig og Elisabeth Agathe Helene 
Nielsine f. Bjerring. Anden Examen 51, L. p. c. Nød som Student 
Moltkes og Hurtigkarls Stipendier. 13. Juni 57 juridisk Embedsexamen, 
L. 54—55 Timelærer i Metropolitanskolen i Geografi. Informerede 
privat i Geografi, Historie og Mathematik. Manuducerede 57—58 til 
juridisk Embedsexamen. Sommeren 57 Volontair i det slesvigske ^Mini­
sterium, derpaa Assistent, 22. November 61 Kancellist og 30. Sep­
tember 63 Fuldmægtig sammesteds. April 61 slesvigsk juridisk Examen 
i Flensborg, L. November 63 til September 64 i Frankrig og England 
med Understøttelse af Konsistorium og Kultusministeriet. 28. Oktober
64 entlediget. Sysselsat senere med det slesvigske Ministeriums Arkiv­
anliggender, 65—66 Sekretair i Inkorporationskommissionen. December
65 til Sommeren 72 Revisionsassistent ved Landsthinget. 68 Sekretair 
i Theaterkommissionen. 1. Juli 72 Assessor i Kriminal- og Politi­
retten i Kjebenhavn. cxj 13. April 67 med Caroline Jürgensen.

Har udarbejdet Theaterkommissionens Betænkning med Bilag, og 
udgivet Lov- og Ministerialtidende fra 1. Januar 71 til Slutningen 
af Juni 72.

Senior i Studenterf. 61—63; modtog som ledende Senior den nye 
Studenterforenings-Bygning af Bygnings-Udvalget den 17. April 63. — 
Deltager i Studenterm. 62.

2. Munck, Frederik Vilhelm.
Født 19. Januar 33 i Kjøbenhavn. Søn af Vinhandler Hans Bryg- 

mann Munck i Kjobenhavn og Christiane f. Tolstrup. Anden Examen 
i*



4 Fra Borgerdydskolen paa Christianshavn.

51, L. 21. Januar 58 theologisk Embedsexamen. L. Lærer i Re­
ligion og Historie i flere Skoler og privat. 9. September 59 Adjunkt 
ved Flensborg Latinskole. 17. August 62 ordineret Katechet ved den 
frie danske Menighed og Lærer ved den danske Borgerskole i Flens­
borg; afsat af Tydskerne 64, entlediget af den danske Regjering 28. 
Oktober 64. 24. November 65 ordineret Katechet ved Vor Frelsers
Menighed i Kjobenhavn. December 68 konstitueret Præst, 6. Februar 
69 udnævnt til Præst ved Straffeanstalten paa Christianshavn. 10. Marts 
75 Præst ved Herlufsholm Meninghed. oo 31. Maj 60 med Marie Ludo- 
milie Charlotte Fabricius.

Han har beskjæftiget sig med Fattig- og Fængselsvæsen. Skrev 
67 «De Fattiges Vilkaar paa Christianshavn», 69 «Om Fattigdommen 
i .Kjobenhavn» (to Oplag). — Deltager i Studenterm. 51.

3. Larpent, Haagen Isaac.

Fodt i Kjobenhavn 30. Marts 32. Søn af Dr. med. Isaac Pierre 
Larpent og Juliane Elise f. Mathiesen. Anden Examen 51—52, L. 
14. Januar 58 juridisk Embedsexamen, L. Assistent i Indenrigs­
ministeriet. 30. December 63 Auditeur; han bode i Aalborg, hvor han 
en Tid var Medlem af Byra'adet (i Fattigudvalget). 12. Oktober 72 
Assessor i Kriminal- og Politiretten i Kjobenhavn. Entlediget efter 
Ansøgning paa Grund af Svagelighed i Naade og med Pension 14. Ok­
tober 74. Død 9. Marts 75. cxd med Catharina Orum.

Udgav 71 en versificeret Oversættelse af Moliére’s Tartuffe, som 
havde været indsendt til det kongelige Theater. (En lignende Over­
sættelse af ham af Le Misanthrope er ikke udkommen.) — Til Studen­
terf. skrev han: «Niam-Niam, eller hans Bagdel var ikke til hans 
Fordel», opført Fastelavnsmandag 58. Har skrevet flere Viser, saaledes 
allerede i Skoletiden en Krigssang, som blev trykt i Foraaret 50 hos 
Jakob Behrends Enke. — Deltager i Studenterm. 56 og 62.

4. Trane, Johan Andreas.
Fodt i Kjobenhavn 4. November 30. Søn af Kapitajn, Hof-Sko­

magermester Joh. Andr. Trane. Anden Examen 51, L. 17. Juni 56 
theologisk Embedsexamen, H 1. Død af Brystsyge i Pisa 17. April 62. 

Revisor i Studenterf. — Deltager i Studenterm. 51.



Fra Borgerdydskolen paa Christianshavn. 3

5. Richardt, Johan Lauritz.
Født i Kjøbenhavn 13. August 33. Søn af Varemægler E. Richardt. 

Anden Examen 51, L. Studerede Jura, men opgav tidlig Studierne 
paa Grund af Sygdom.

6. Meinert, Frederik Vilhelm August.
Født i Kjøbenhavn 3. Marts 33. Søn af Grosserer, Raadmand Nicolai 

Jonathan Meinert og Mette Christine f. Tang. Anden Examen 51, L. 
Theologisk Embedsexamen 20. Jan. 57, H. 1. Nod det Smithske Sti­
pendium 61—63, 64—68, 70. Underviste i Zoologi i en Døtreskole et 
Aar, læste med Almueskolelærere i samme Fag i flere Sommerferier. 
Rejste, for at studere Zoologi, fra April 68 til Juli 69 i Sydeuropa 
og Nordafrika med Understøttelse af Staten, Universitetet, *det Clas- 
senske Fideikommis og det kgl. Landhusholdningsselskab. Forsvarede 
for Doktorgraden i Filosofi 22. Maj 63 sin Afhandling: Anatomia 
Forficulorum. 71 Assistent ved det zoologiske Museum. 30. Okto­
ber 74 med Nanna Henriette Anna Elisabeth Krarup.

Har foruden sin Disputats skreven en Del Afhandlinger af ento­
mologisk Indhold optagne i Vidensk. Selsk. Skrifter, Naturhistorisk 
Tidsskrift og andre Tidsskrifter, desuden Reiseindberetninger til Land- 
huslioldn. Selsk. om Skade tilføjet af Insekter.

7. Exner, Christian Emil.
Født 14. Januar 31 i Kjøbenhavn. Søn af Hoboist, 1 annebrogsmand 

Exner. Anden Examen blev ikke tagen tilende. Rejste i Vinteren 52 
til Rio Janeiro, hvor han i nogle Aar havde Ansættelse som Violinist 
i det kejserlige Kapel. Han døde 18. Jan. 56 i Rio af Cholera.

Medlem af Sangf.

8. Bretton, Astley Paston Cooper, Baron.
Født 6. December 29 i Frederikssted paa St. Croix. Søn af 

Dr. Frederic Bretton, Læge paa St. Croix. Anden Examen 51—52, 
H. 28. Juni 55 statsvidenskabelig Examen, H. 21. Januar 58 Fuld­
mægtig i Gouvernementssekretariatet for de daDsk-vestindiske Oer. 
Derefter Fuldmægtig i Bogholderkontoiret under Landsoverretten paa 
St. Croix. Tog 20. Juni 67 juridisk Examen for Ustuderede, B., og blev 
68 Prøveprokurator paa St. Croix. Han døde der 69. Ugift.

Deltager i Studenterm. 51.



6 Fra Borgerdydskojæn paa Christianshavn.

9. MiUlertø, Theodor Carl.
Fodt i Kjobenhavn 29. Novb. 32. Son af Etatsraad, forhen Overlæge 

i Flaaden Camillus Mullertz og Hedevig Antoinette f. Muderspach. Anden 
Examen 51, H. Gik til den kgl. militaire Højskole: Adgangsexamen 53, 
Sec. Lieutn. i Artilleriet 1. April 53, Oprykningsexamen 55, Afgangs- 
examen 57. 1. April 60 Premier-Lieutenant. 23. Aug. 71 Kapitajn. Har 
paa Regjeringens Foranstaltning foretaget følgende Rejser: 62 til Eng­
land, Frankrig, Belgien og Preussen for at studere Artilleri-Teknik, 
bl. A. paa Verdensudstillingen i London; 63 til Sverig, for i Stockholm 
at træde sammen i en Kommission af 10 svenske, norske og danske 
Officerer af Flaaderne og Artilleriet til Undersøgelse af Sporgsmaalene 
om Panserskibe og svært Artilleri; Efteraaret 66 til Nordamerika, 
hvor Opholdet udstraktes til Foraaret 69, først for at studere Haand- 
vaaben og Artilleri-Teknik, senere for at indkjøbe og kontrolere nye 
Bagladerifler til den danske Hær (Remingtongeværene); 73 til Nord- 
Tydskland, -Osterig, Bayern og Wiirtemberg, for at studere Artilleri- 
Teknik, bl. A. paa Verdensudstillingen i Wien; 75 til Sverig, for paa 
Finspong at lede Skydningen med den første danske 11 T. Baglade- 
kanon. Konstrukteur i Artilleriet. Formand i Forretningsudvalget for 
Overbestyrelsen for de danske Skytteforeninger. 27. Juni 64 Ridder af 
Dannebrog for sit Forhold under Felttoget som Adjutant ved Felt­
hærens Artilleri-Overkommando, cvs 26. Oktober 67 i New York med 
Anna Vilhelmine Birgitte Holm.

Forfatter til forskjellige militair-tekniske Afhandlinger i danske 
militaire Tidsskrifter, til flere af Artilleriet udgivne Oversigter over 
Artilleri-Forsøg, til flere Beretninger om Skyttesagens Stilling i Dan­
mark, til flere Viser, f. Ex. «Kongen drog til Ringsted ned for at grave».

Medlem af Sangf.

10. Bruun, Christian Walter.
Født i Kjøbenhavn 10. December 31. Søn af Kapitajn i Artilleriet 

Carl Frederik Bruun og Collette Maria f. Becker. Anden Examen 
51—52, H. Filol.-histor. Skoleembedsexamen 25. Juni 57, H. Vandt 
55 Accessit for Besvarelsen af Universitetets Prisopgave i klassisk 
Filologi. December 56 Alumnus paa Borchs Kollegium (Inspector). 
Underviste i Græsk og Latin ved Brix’s, Rørdam og Kjærs, Dahl og 
Nansens Dimissionskursus, samt fra August 61 til Juli 63 i Schnee- 
klotbs Skole. Begyndte 9. Novemb. 57 at arbejde som Volontair ved 
det store kgl. Bibliothek; 5. Maj 58 Assistent, 19. Juli 58 konstitueret



Fra Borgerdydskolen paa Christianshavn. 7

Amanuensis, 7. April 60 fredie Bibliotheks-Sekretair, 6. April 61 
Underbibliothekar, 19. April 62 konstitueret Bibliothekar, 20. Marts 63 
Bibliothekar. 14. Juli 65 virkelig Justitsraad. 24. Maj 73 Ridder af 
den svenske Nordstjerneorden, 16.Decemb. 73 Ridder af Dannebrog.
21. Novemb. 67 Medlem af det kgl. danske Selskab, 12. Maj 71 
Medlem af det kgl. norske Vidensk. Selsk. i Throndhjem. Siden 
Foraaret 68 Sekretair i Samfundet til den danske Literaturs Fremme.

13. Oktober 59 med Charlotte Justiniane Bruun.
Har i Danske Samlinger for Historie etc., hvis Hovedredakteur 

han har været, siden dette Tidsskrift begyndte at udkomme i 64, ud­
givet mange Bidrag til dansk Historie navnlig i det 17. og 18. Aarh., 
har skrevet en Levnetsbeskrivelse af Frederik Rostgaard, en kritisk 
Undersøgelse af Curt Adelaers Historie, udgivet Holbergs Epistler, 
skrevet nogle Bidrag til det st. kgl. Bibliotheks Historie, i dets Aars- 
beretninger behandlet den danske Literatur fra 1482 til 1550, og fore- 
staar Udgivelsen af Bibliotheca Danica; har paany udgivet de ældste 
danske Psalmebøger. I filol.- hist. Samfunds Beretninger er meddelt 
Referat af nogle Foredrag over Æmner fra den klassiske Oldtid, i et 
Par Tidsskrifter er meddelt Anmeldelser af nogle numismatiske Skrif­
ter, samt et Fragment af et Haandskrift af Saxo Grammaticus ud­
givet m. m.

Medlem af Sangf. — Senior 54—55, samt i mange Aar og endnu 
Medlem af Bogudvalget i Studenterf. — Deltager i Studenterm. 56 og 62.

1J. Drewsen, Viggo.
Født i Kjobenhavn 15. Novemb. 30. Søn af Justitiarius i Kjøbenhavns 

Kriminal- og Politiret, Konferensraad Adolph Ludvig Drewsen og Ingeborg 
Nicoline f. Collin. Anden Examen 51, H. 19. Septemb. 59 Assistent i 
Finansministeriets Expeditionssekretariat. Konst. Kancellist der 3. Juli 
62. Gik i Marts 64 frivillig med i Krigen som Reserve-Officers-Aspi­
rant; saaret ved Dybbøl 18. April; 13. Juni udnævnt til Sekondlieut. 
i Infanteriets Krigsreserve. 31. Maj 65 afskediget efter Ansøgning 
som invalid Officer. 27. Septbr. 66 Kancellist i Finansministeriets 
Sekretariat. 24. Oktober 70 Fuldmægtig i Finansminist. 28. Maj 73 
Kontorchef i Livsforsikrings- og Forsørgelsesanstalten af 71. cv> 3. Ok­
tober 72 med Louise Henriette Collin.

Deltager i Studenterm. 51.



8 Fra Borgerdydskolen paa Christianshavn.

12. ]MLuus9 Hans Joachim.
Født 8. Marts 32. Søn af Godsejer T. Muus til Ser up ved Ring­

sted. Anden Examen 51, H. Ejer af Hømgaard og Vetterslevgaard 
ved Ringsted, ckj med en Datter af forhenværende Ejer af Rosengaard 
Hilarius-Kalkau.

13. Eolle, Georg (Jørgen].
Født 31. Maj 32 paa Vintersborg ved Nakskov, som ejedes af Faderen 

Jacob Bølle; Moderen hed Abigael Christiane f. Hjorth. Ejede først 
Hovedgaarden Aunø ved Vordingborg, derpaa Dolleruplund ved Kol­
ding. Har nu Ansættelse ved Finanshovedkassen. cvj 30. Marts 61 
med Anna Cathrine Petræus.

Fra Det von Westenske Institut.

14. J*higel9 Johan Victorinus.
Født i Kjobenhavn 25. Februar 34. Søn af Dr. phil. Chr. Pingel, 

Inspekteur ved det kgl. naturhist. Museum, og Ophelia f. Drevvsen. 
Anden Examen 51, L. p. c. Aug. 53 Kommunitets Alumnus, nød ogsaa 
det Hurtigkarlske Stip. 26. Januar 58 filol.-hist. Skoleembedsex., 
L. p. c. Studerede Naturvidenskaberne, navnlig Geologi, og Filosofi. 
Informerede 54-64 i Græsk og Historie i Det v. Westenske Institut. 
59—63 nød han det Smithske Stipendium. Forsvarede for at opnaa 
Doktorgraden i Filosofi 9. Maj 64 sin Disputats: de Gigantibus fa­
bularum Græcarum. Foretog i Aarene 58, 62, 63, 65 Rejser til Norge, 
Sydsjælland, den schwabiske Jura og Alperne i Schweitz og Tyrol for 
sit geologiske Studiums Skyld. Var 68 i Paris, 71 i Norditalien, 72 
i det østlige Tydskland. Fra Nytaar 65 til Maj 69 deltog han i Be­
styrelsen af Papirfabriken Strandmøllen. Underviste derpaa atter i Det 
v. Westenske Institut i Mathematik, Historie og Fransk. 21.Septemb. 
71 konstitueret Lærer ved Metropolitanskolen, 1. Oktober 74 udnævnt 
til Adjunkt sammesteds; hans Fag ere: Græsk, Latin, Historie, Tydsk 
og Dansk. Ugift.

Har foruden sin Disputats skrevet: «Kritiske Anm. til Herodots 
7. 8. og 9. Bog» i Metropolit. Skolens Program for 1874.



Fra det von Westensee Institut. 9

15. Bjørn, Vilhelm Conrad.
Født i Kjøbenhavn 17. Oktober 32. Søn af Stadsbedemand L. A. 

Bjørn i Kjøbenhavn. Anden Examen 51, L. Studerede en Tid Theo- 
logi. August 53 Kommunitets og Regens-Alumnus. Underviste i Fransk 
i Efterslægtselskabets Realskole og i Døtreskolen samt privat. Havde 
63 fra Kultusministeriet Understøttelse til at foretage en Rejse til Paris. 
Død 7. Januar 66.

Medlem af Sangf. — Deltager i Studenterm. 62.

16. Tfølm, Jakob Henrik Thøger.
Født i Kjøbenhavn 9. Oktob. 33. Søn af Arkitekt M. S. Holm og 

Hanne Jacobine f. From. Anden Examen 51, L. Koleralæge 53 paa 
Søetatens Hospital og ved Frelserens Arbejdshus. Konstit. Underskibs­
læge 54—57. 57 i Sommeren lægevidenskabelig Examen, H. 1. 1 Pa­
ris i Vinteren 57—58. Underlæge i Hæren (Artilleriet) Sommeren 58. 
Praktiserende Læge Septemb. 58 i Slangerup, Septemb. 60 — April 
67 i Frederikssund — konst. Overlæge i Søetaten 64 — paa Kjøben­
havns Vesterbro fra Maj 67, paa Frederiksberg fra 70. i November 
58 med Florentine Johanne Marie Lannes.

17. Brahde, Thyge Frederik Frithiof.
Født paa St. Croix 20. Januar 32. Søn af Landfoged paa St. Jan 

John F. Brahde og Oline Laurine f. Frandsen. Anden Examen 51, L. 
Studerede i nogle Aar Jura. Har informeret først i det v. Westenske 
Institut, senere i forskjellige større Pigeskoler i Historie, Geografi og 
Tydsk. Siden 67 ansat i Ritzaus telegrafiske Bureau i Kjøbenhavn. 

Medlem af Sangf.

18. Hansen, Jacob.
Født 24. December 33 i Kjøbenhavn. Søn af Urtekræmmer Jacob 

Hansen og Karen Margarethe f. Thrane. Anden Examen 51, L. 
Tog Adgangsexamen ved den kgl. militaire Højskole, 1. April 53 ud­
nævnt til Secondlieutenant i Artilleriet; tog Opryknings- og Afgangs- 
Examen ved Højskolen, hvorefter han den 1. April 60 udnævntes til 
Premierlieutenant, 2. Juni 72 til Kapitajn i Artilleriet. Har i Fredericia 
undervist i Fransk i Latin- og Borgerdydskolen, desuden privat i 
Matbematik. oj 3. Maj 61 med Clara Alice Furst.



10 Fra det von Westenske Institut.

19. Westrup9 Julius Sophus.
Født i Kjøbenhavn 11. Marts 33. Søn af Grosserer C. W. Westrup 

og Jensine f. Heegaard. Anden Examen 51, L. Tog Adgangsexamen 
ved den kgl. militaire Højskole, 1. April 53 udnævnt til Secondlieute- 
nant i Artilleriet; tog 55 Opryknings- og 57 Afgangsexamen ved Høj­
skolen; 26. August 60 Premierlieutenant. Kommanderede 64 et Halv­
batteri af det første riflede Feltbatteri. Udkommanderedes 68 til Tje­
neste ved den franske Hær i Afrika. Deltog i Expeditionen mod Si- 
Lala og i Træfningen ved Oum-Debdeb 1. Februar 69, hvorefter han 
hædredes med Æreslegionens Ridderkors. 24. Juni 75 afskediget paa 
Grund af Alder i Naade af Krigstjenesten med Pension og tillagt Kapi- 
tajns Karakter, cvj December 70 med Elisabeth Kristine Rasmussen.

Har skrevet flere Afhandlinger vedrørende Krigsvæsenet dels som 
Artikler i Blade og Tidsskrifter dels som Brochurer.

Deltager i Studenterm. 51.

20. stolpe9 Peter Matthias.
Født i Kjøbenhavn 18. November 32. Søn af Jacob Nicolai Stolpe, 

Fuldmægtig i Kjøbenhavns Meubelassurance, og Frederikke Vilhelmine 
f. Johansen. Anden Examen 51, H. Studerede Jura. August 51 
Volontair i Statsgjældskontoiret; konstit. Kancellist 1. Oktober 59, ndn. 
til Kancellist 18. August 62 sammesteds. Underviste 58—62 i Skoler og 
privat i Historie og Geografi, cv 12. Juli 70 med Jensine Rasmussen.

Har skrevet en Afhandling om «Avisens Oprindelse, dens Udbre­
delse og første Udvikling», trykt i Scharlings Dansk Tidskrift 1870.

Medlem af Sangf. — Deltager i Studenterm. 62.

Fra Roskilde Skole.

21. P*io9 Jean Frédéric Guillaume Émile.
Født 1. Juli 33 i Toxværd Præstegaard ved Næstved. Søn af da­

værende Lieutn. G. E. L. Pio og A. M. Pio f. Brix. 51 anden Ex­
amen, L. December 52 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium. Au­
gust 53 Kommunitets-Alumnus. September 55 Huslærer paa Løven­
borg hos Baron Løvenskjold. 23. Januar 57 filologisk-historisk Skole- 
Embedsexamen, H. Underviste i Latin og Græsk ved Dahl-Nansens og



Fra Roskilde Skole. 11

Møller-Brix’s Dimissionskursus. 57 Lærer i Græsk, senere i Latin, 
Fransk og Tydsk i Borgerdydsk. i Kbh. Forestod et Dimissionskursus 
med Pastor Schjerning 59—64. Novemb. 59 Alumnus paa Borchs 
Kollegium. 62—64 Lærer i Græsk i Schneekloths Skole. Foretog 
64—65 en videnskabelig Rejse til Grækenland med Understøttelse af 
Kultusministeriet. Efter sin Hjemkomst i Efteraaret 65 Informator 
hos Grev Krag-Juel-Vind-Frijs. Overtog i Juli 68 Borgerdydskolen i 
Kbh. ro December 68 med Elisabeth Susanne Sofie, Komtesse Sponneck.

Har siden 64 udgivet flere Skolebøger: en fransk Sproglære (fire 
Oplag), fire franske Læsebøger, en tydsk Læsebog (to Oplag), to danske 
Læsebøger udg. sammen med Dr. phil. L. Wimmer (i tre og to Opl.). 
Har siden 66 deltaget i Redaktionen af Tidsskrift for Philol. og Pædag. 
og Nordisk Tidskr. for Philol. og Pædag., til hvilket han har leveret 
nogle Artikler, navnlig af sprogligt Indhold, Fransk og Nygræsk, 
hvilke Sprog han ogsaa har behandlet i særskilte Skrifter. Udgav 75 
med Dr. phil. V. Thomsen H. C. Andersens «Historie om en Moder» 
i femten Sprog.

22. Grove, Peter Vilhelm.
Født 7. Oktober 32. Søn af Justitsr. og Toldkasserer i Roskilde 

Hans Diderik Grove og Jeannete Bolette f. Rademacher. Anden Ex- 
amen 51, H. Studerede Theologi og tog Patristicum Juli 54. De­
cember 50 en stipendielas Kontubernalplads paa Elers Kollegium, Maj 
52 Alumnus paa samme Kollegium. Har fra Foraaret 57 været Med­
arbejder af «Dagbladet», og er siden 72 Radaktionssekretair ved dette 
Blad, cxj November 58 med Severine Albertine Schjerbeck.

Har oversat en stor Mængde Skrifter af tydske, engelske og franske 
æsth etiske Forfattere. Har udgivet som særskilt Bog en Række Kor­
respondanceartikler til Dagbladet fra Krigsskuepladsen i 64. Udgav 70 
«Danmark. Illustreret Rejsehaandbog» (anden Udg. 71, paa Tydsk 72).

Deltager i Studenterm. 62.

23. Bache, Lars.
Født 27. Februar 33. Søn af Kjøbmand Niels Bache og Emilie 

Kirstine f. Winter. Anden Examen 51, L. Underkastede sig Ad- 
gangsexamen til den kgl. militaire Højskole i April 53, tog 55 Op- 
rykningsexamen, 57 Afgangsexamen. 1. April 53 Secondlieutn. i 
Artilleriet. 14. Juli 59 Premierlieutenant. Tiltraadte Jan. 60 en Rejse 
til Paris med Understøttelse af Krigsministeriet, for at studere Geometri.



12 Fra Roskilde Skole.

Efter sin Hjemkomst i Sommeren GO begyndte ban at studere Jura; 
ned, medens han 60—61 stod å la suite i Armeen uden Gage, Kom­
munitetsstipendiet. 13. Jan. 63 juridisk Embedsexamen, L. 21. April 
63 Auditeur. 1. Aug. 73 Assessor i Kriminal- og Politiretten i Kjø- 
benhavn. ro 12. Dec. 65 med Nielsine Elisabeth Bergenhammer.

24. Hansen, (Matthison-) Johan Gotfred.
Født i Roskilde l.Novbr. 32. Søn af Professor og Organist ved 

Roskilde Domkirke H. Matthison-Hansen og Petrea Christiane f. Ste- 
nersen. Anden Examen 51—52, L. Studerede Jura. Februar 54 
Kommunitets- og Regens-Alumnus. Opgav Studiet 56 og studerede 
nu Musik uden at bruge nogen Undervisning, saa at han er Elev af 
sig selv. 1. Februar 59 Organist ved Frederiks tydske Kirke; uddan­
nede sig her i Orgelspil. Rejste 62—63 i Tydskland med Understøt­
telse af det Anckerske Rejsestipendium. Indtraadte 65 med E. Horne- 
mann jun., Edv. Grieg og Nordraak i Bestyrelsen for Foreningen Eu­
terpe (senere ophævet). Juni 67 Vicarius for Prof. Hartmann som 
Lærer i Orgelspil ved Musikkonservatoriet i Kjøbenhavn, 68 i April 
fast Lærer. 1. Maj 71 Organist ved Johannes-Kirken. oj 4. Maj 66 
med Helga Maria Müller (Datter af Ludvig Christian Müller).

Har udgivet i Kjøbenhavn flere Kompositioner for Kammermusik 
og for Klaver, hos Breitkopf og Härtel i Leipzig en Klavertrio.

25. Obel, Oluf Frederik.
Født 12. Juni 31 i Jetsmark ved Aalborg, hvor Faderen, Provst Pa­

læmon Fogh Obel, da var Præst (d. 6. Aug. 57 som Sognepræst til 
Fanefjord paa Møn); Moderen: Claudine Marie f. Schnack. Hnslærer 
paa Herregaardene Teglgaard i Thy, Gunnerupgaard ved Løgstør, 
Mølgaard ved Hobro. Fra April 66 til Septemb. 67 konstitueret som 
Tredielærer ved Borger- og Friskolen i Viborg, tillige som Kantor ved 
Domsognet og Hospitalet der. Derpaa Bestyrer af en privat Realskole 
og et Pigeinstitut i Lemvig til Juni 74, samtidig Bestyrer af en Aften­
skole for yngre Haandværkere og Lærlinge. 1. Juni 74 kaldet til Lærer 
ved Betalingsskolen i Varde. Ugift.

26. Friis, Ditlev Severin Thyge Emil.
Født 13. Jannar 32 paa Hovedgaarden Store Skousgaard ved Hobro. 

Søn af Auktionsholder F. Friis i Roskilde, hans Moder er født Lautrup. 
Anden Examen 51—54, H. Huslærer i flere Aar først i Jylland,



Fra Roskilde Skole. 13

senere hos Postholder Christensen i Taastrup. Her fik han Lejlighed 
til at sætte sig ind i Telegrafvæsenet. I 60 fik han Ansættelse ved 
Telegrafstationen i Flensborg, efter Krigen 64 arbejdede han forst ved 
Telegrafen i Helsingborg, derpaa i Fredericia. 70 traadte han i det 
store nordiske Telegrafselskabs Tjeneste, berejste Østkysten af England 
for at bringe en Overenskomst istand om Telegraferingsmaaden. 71 
overtog han Bestyrelsen af Selskabets Station i Irkutsk med en aarlig 
Løn af 3000 Sølvrubler. 00 med en Datter af Organist Rothe ved den 
danske Kirke i Flensborg.

27. Dlechingberg, Daniel Friboe.
Født 25. Maj 32. Søn af afg. Sognepræst til Flemløse Daniel 

Ludvig Blechingberg og Inger Johanne Sophie f. Garde. Fuldmægtig 
ved Nationalbanken. i 65 med Sophie Severine Garde.

28. Sommer, Leonard David.
Født 26. Maj 31 i Grindsted Præstegaard. Søn af Provst og Sogne­

præst for Tjæreby og Alsynderup Menigheder i Sjælland I. G. Sommer 
og M. K. Sommer f. Jensen. Anden Examen 51—52, N. Huslærer 
paa Selso Mølle i Sjælland, paa Herregaarden Darket paa Lolland. 
1. Oktober 60 ansat som Lærer ved Betalings- og ved Friskolen i 
Varde, os 16. Aug. 67 med Agnesa Therese Fogtmann.

Fra Slagelse Skole.

29. Benæon, Niels. *
Født 5. Februar 32 i Slagelse. Son af Sognepræst til St. Peders 

Kirke og Hospitalet i Slagelse Chr. H. B. Benzon og Annette Severine 
Marcelline f. Bang. Anden Examen 51, H. Theologisk Embedsexamen 
30. Januar 56, H. 2. Informerede som Student i Asylskoler og i den 
forenede Friskole. 56—58 Huslærer. 7. Oktober 58 Kapellan p. p. i 
Gimlinge. 68—69 Hjælpepræst. 11. Januar 70 Sognepræst for Vejby 
og Sejlstrup i Aalborg Stift. 5. Maj 74 Sognepræst til Flade og 
Draaby paa Mors, o; 71 med Emma Larsen, d. 3. Februar 75.

Medlem af Sangf.



14 Fra Herlufsholm Skole.

Fra Herlufsholm Skole.

30. Topfer, Julius Georg Theodor.
Født 29. Januar 33 i Kjøbenhavn. Søn af Bagermester Frederik 

Vilhelm Tøpfer og Martine Brynhilde f. Rørvig. Anden Examen 51, 
L. 51—54 Inspekteur ved det forenede Velgjørenhedsselskabs Skole i 
Kjobenhavn. 55—57 Huslærer. 25. Juni 57 filol.-hist. Skole-Embeds- 
examen, H. 3. November 58 konstit., 25. Juni 60 udnævnt til Adjunkt 
ved Viborg Kathedralskole. Foretog 63 med offenlig Understøttelse en 
Rejse til Paris for at studere det franske Sprog. Død 12. Oktober 67. 
cvi 9. Juli 57 med Dorothea Sara Cronskjold.

Har udgivet en tydsk Grammatik til Skolebrug, samt tre tydske og 
en latinsk Læsebog.

31. IJavnkilde, Peter Gudmund.
Født 1. Oktober 30 i Saxkjøbing. Søn af Kancelliraad, Byfoged i 

S. Peter Severin Ravnkilde og Claudiane f. Clausen. Anden Examen 
51, L. I Juli 55 Alumnus paa Elers Kollegium (Inspector). I Vin­
teren 58 lægevidenskabelig Examen, L. Studerede i 58 i Paris og 
Zürich ved Hjælp af Herlufsholms Moltkeske Stipendium. Praktis. 
Læge i Saxkjøbing fra 29. Juli 59, i Rudkjøbing fra l.Oktob. 66. 
Læge ved Amtssygehuset paa Langeland fra l.Jan. 67. 20. April
60 med Clara Espinosa Perkins.

Deltager i Studenterm. 51.

32. Mielche, Christian Ulrich Top.
Født i Næstved 3. Maj 33. Søn af Kjøbmand og Brændevins­

brænder i Næstved Ernst August Frederik Mielche og Anne Sophie 
Dorothea f. Top. Anden Examen 51, L. 22. Januar 57 theol. Em- 
bedsexamen, H. 2. Blev i Sommeren 57 antagen som Alumnus i det 
grønlandske Seminarium af det daværende Missionskollegium, bode 
som saadan paa Regensen fra Efteraaret 57 til Slutningen af Maj 58. 
Informerede i Religion i det forenede Velgjørenhedsselskabs Skole og 
privat i Vinteren 57—58. Kaldet til Missionær i Umanak 19. Marts 
58, ordineret 12. Maj. Vendte tilbage til Danmark 67, bode i Kj©ben­
havn eller vikarierede og havde Ventepenge, til han 24. September 70



Fra Nykjøbing Skole. 15

blev kaldet til Sognepræst for Henne og Lønne Menigheder i Ribe 
Stift. ~ 1. 10. Marts 61 i Ritenbenk i Grønland med Hanne Dorothea 
Nielsen, d. i Kjøbenhavn 28. Decemb. 69. 2. 9. Maj 72 i Sorø med 
Engeline Christensen.

Fra Nykjøbing Skole.

33. Meller, Rasmus.
Født ll.Febr. 32 i Rasted paa Lolland. Søn af Stiftsprovst Hans Ulrik 

Møller og Marie Lovise Hulda f. Sidenius. Anden Examen 51, H. 16. 
Januar 57 theologisk Embedsexamen, H. 1. Strax derefter Huslærer paa 
Elkjærholm ved Kolding. 26. Febr. 58 ordineret i Flensborg for at 
være Medhjælper hos daværende Sognepræst for Hjortkjær Menighed 
i Aabenraa Provsti, Overkonsistorialraad Jep Hansen. 7. Juni 60 
Kapellan p. p. hos sin Fader; blev efter hans Død (19. Oktober 62 i 
Thoreby paa Lolland) 2. April 64 Kapellan p.t 1. for Magleby og Holtug 
Menigheder i Stevns Herred. 11. Maj 72 Sognepræst for St. Ols og 
Allinge Menigheder paa Bornholm. 1. 24. Juli 1860 med Marie
Amalie Sørensen, d. 2. Maj 67. 2. 14. Oktob. 69 med Jacobine Kir­
stine Kløeker.

34. Nielsen, Jens Carl Wesenberg.
Født 7. Juni 32 i Dejbjerg Præstegaard ved Ringkjobing. Søn af 

Thomas Nicolai Nielsen, da Præst til Dejbjerg Menighed (d. 71 som 
Sognepræst til Ramløse-Avnsø Menigheder i Sjælland) og Laurette 
Severine f. Wesenberg. Anden Examen 51, L. 15. Jan. 57 theologisk 
Embedsexamen, H. 1. Informerede derefter i sit Hjem. Fra Novemb. 
57 til Maj 62 Huslærer hos Proprietair de Bang til Fuglagergaard ved 
Sorø. 21. April 62 fjerde Lærer ved Helsingør Borgerskole, 22. Juli 72 
første Lærer ved samme Skole og ordineret Katechet i Helsingør. 
Ugift.

35. Lehina/nn, Richard Bentley.
Født i Kjøbenhavn 13. Maj 32. Søn af nuværende Etatsraad, pens. 

Toldkasserer Johan Christian Julius Lehmann, da Kopist i det kgl. 
Geneneraltoldkammer og Komercekollegium, og Helene Dorothea Chri­
stine f. Fog. Anden Examen 51, L. Juridisk Embedsexamen 7. Juni



16 Fra Nykjøbing Skole.

56, H. Jan. 57 Sagførerfuldmægtig. 18. Novemb. 65 Prøveprokurator. 
4. Januar 68 Overretsprokurator. <x> 7. Novemb. 63 med Eggertine 
Christine Egebeck.

Udgav 57 «Juridisk Stat».
Medlem af Sangf. — Deltager i Studenterm. 62.

36. Madsen, Johan Philip Emil.
Født i Vordingborg 23. Septemb. 31. Søn af Gjæstgiver Rasmus 

Christian Madsen og Sophie Cathrine f. Thorsen. Anden Examen 
51, H. 19. Januar 57 theologisk Embedsexamen, H. 1. Huslærer hos 
Kammerraad Staun paa Englerup ved Ringsted. Blev 7. Maj 57 kaldet 
til tredie Lærer ved Borgerskolen i Ringsted. 26. Februar 75 Sogne­
præst for Nors og Tved i Thy. 29. Juni 66 med Amanda El fride 
Høning.

Fra Viborg Skole.

37. Smith, Sophus Theodor Krarup.
Født 8. Februar 34 paa Herregaarden Krogsdal ved Holstebro. Søn 

af daværende Landsoverretsprokurator (senere Birkedommer paa Fanø, 
endelig Byskriver i Varde) Troels Smith og Sophie Dorthea f. Krarup. 
Anden Examen 51, L. December 52 Alumnus paa Valkendorfs Kol­
legium. 53 Examinandexamen, 57 Examen i anvendt Naturvidenskab 
ved den polytechniske Læreanstalt. Havde Sysselsættelse ved Kanal­
arbejdet ved Løgstør. Nød det Smithske Stipendium 58. 59 Huslærer 
paa Frydendal hos Kammerh. v. Deurs. I Maj 59 Assistent i Inden­
rigsministeriet. Paa samme Tid var han Assistent ved det minera­
logiske Museum. 61 i Grønland med Understøttelse af Indenrigsministe­
riet, for at gjøre sig bekjendt med Landets fysiske Ejendommeligheder 
og Befolkningens Tilstand og fornemmelig søge Oplysning om Kryolith- 
brudet ved Iviktut. Deltog i Sommeren 62 i Arbejdertoget med Hekla 
til Verdensudstillingen i London. I Efteraaret 63 traadte han ud af 
Indenrigsm.’s Tjeneste og rejste atter til Grønland i Anledning af et 
paatænkt (men senere opgivet) Forsøg paa at finde nye Kryalithbrud 
i Nærheden af det ældre ved Iviktut. Efter sin Hjemkomst gjorde 
han i 64 i Begyndelsen af Krigen Tjeneste i Krigsministeriet, var



Fra Viborg Skole. I?
senere frivillig Officers-Aspirant, men kom ikke i aktiv Tjeneste. I 
de følgende Aar Manudukteur og Lærer; holdt naturvidenskabelige 
Forelæsninger i flere Byer, var endelig Lærer ved en Landbrugsskole 
i Jylland. 16. Januar 67 konstitueret, 11. Marts 72 udnævnt til Inspek- 
teur og Skifteforvalter i Nordgrønland (bor i Godhavn). 71 Ridder af 
den svenske Vasaorden. <*> i April 67 med Margrethe Lundsteen.

Deltager i Studenterm. 62.

38. Hllgaa/rtl, Frederik Annius Marius.
Født i Skive 6. April 32. Søn af Prokurator i Skive Christian 

øllgaard og Sophie Caroline Marie f. RosendahL Anden Examen 51, H. 
4. Juni 56 juridisk Embedsexamen, L. 1. November 56 Volontair 
i Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet, 24. Marts 66 Fuld­
mægtig sammesteds. 30. Marts 72 Byfoged, By- og Raadstueskriver i 
Slagelse, 22. April s. A. tillige Borgmester i denne By. Ugift.

Senior 57. — Deltager i Studenterm. 62.

39. JZretton, Frants Frederik Sophus^ Baron.
Født 18. Oktober 32 i Tranekjær paa Langeland. Søn af Kammer­

herre, Stiftamtmand L. P. Baron Bretton og Elise Charlotte f. v. Lil- 
lienskjold. Anden Examen 51, H. 5. Juni 57 juridisk Embedsexamen, 
H. Blev Assistent under General-Told-Direktoratet. Frivillig Officers- 
Aspirant 64 ved 18. Regiment. Saaret paa Als den 29. Juni 64; blev 
først forbunden 6 til 8 Timer efter Slaget, da han forlangte, at de 
saarede Folk i hans Nærhed skulde forbindes først. Døde paa Au­
gustenborg Lazareth 3. Juli, begravet 8. Juli paa Augustenborg Kirke- 
gaard. Ugift.

Han tog fra 59 betydelig Del i Bestræbelserne for at fremme 
Biavlen i Danmark, havde sine Bistader først i Vejle, senere i Kjøben- 
havn, Aagade Nr. 26, og skrev ikke faa Artikler i dette Øjemed til for- 
skjellige Tidsskrifter, foruden Naturhist. Tidskr. og Tidskr. for popul. 
Fremst. af Naturvidensk. navnlig til det af ham redigerede Nordisk 
Tidsskrift for Biavl, 62—63; desuden udgav han 61 «Biavlen efter 
Dzierzons Methode.»

Deltager i Studenterm. 51 og 62.

40. Hoff, Hannibal.
Født i Rendsborg 23. April 31. Son af Distriktslæge Johan Anton 

Hoff i Viborg, tidligere Bataillonskirurg i Rendsborg, og Catharina f.
2



18 Fra Viborg Skole.

Stockfleth. Anden Examen 51, H. 16. Jan. 57 juridisk Embedsexamen, 
H. April 59 konstitueret Adjunkt, 60 fast Adjunkt ved Herlufsholm 
Skole. 61—64 inspektionshavende Lærer ved Opdragelsesanstalten.

22. November 63 med Anna Margrethe Henriette Høegh-Guldberg. 
Har 69 i Herlufsh. Skoleprogr. udgivet en Afhandling om den 

nordiske Oldtids Bygningsformer, hvortil er knyttet en Afhandl, i Aar- 
boger for nordisk Oldkynd. 72, og 73 udgivet en lille oldislandsk 
Literaturhistorie (ny Udgave August 75).

Medlem af Sangf. — Deltager i Studenterm. 51.

• 41. Olsen, Emil Johannes.
Født i Helsingør 5. April 31. Søn af senere Professor, Rektor ved 

Viborg Kathedralskole Frederik Christian Olsen og Martha Helena An­
drea f. Schytte. Anden Examen 51, H. 57 i Vinteren lægevidenskabelig 
Examen, H. 1. Informerede som Student i Blichers Realskole i Skøn­
skrivning, Naturhistorie og Fysik. Praktiserende Læge paa Kjøbenhavns 
Nørrebro. Sept. 59—Decemb. 61 Læge ved Kjøbenhavns Sygehjem. 
Praktiserende Læge i Lyngby Septemb. 61; Læge ved Jernbanen 
2. Juli 64. Ophørte at praktisere 73 og byggede sammen med Apo- 
theker Hansen Lyngby-Glasværk, som han bestyrede til Maj 75. Ned­
satte sig som homøopathisk Læge i Kjøbenh. i August 75. i 64 
med Martha Frederikke Jacobsen.

Medlem af Sangf. — Deltager i Studenterm. 56.

42. Ba/y, Peter Birch.
Født 1. Februar 32 paa Sødal ved Viborg. Søn af Proprietair Ras­

mus Bay og Hustru f. Birch. Anden Examen 51, H. 11. Januar 58 
juridisk Embedsexamen, H. Har været Huslærer paa forskjellige Gaarde, 
senere Fuldmægtig paa By- og Herredskontoirer. For Tiden Fuldmægtig 
paa Middelsom og Sønderlyng Herreders Kontoir i Viborg. Ugift.

3S. Frost, Christian Jeppesen.
Født 30. April 31. Søn af Kjøbmand Frost i Thisted. Anden Ex­

amen 51—52, H. 11. Januar 58 juridisk Embedsexamen, N. Død 
28. Marts 60.



Fra Aarhus Skole. 19

Fra Aarhus Skole.

44. Cramer, Johannes Peter Christian.
Født 10. Juli 32. Søn af Sognepræst til Vesterskjerninge og Ulbølle 

Menigheder i Fyn Carl Cramer og Mariane Elisabeth f. Holm. Anden 
Examen 51, L. Studerede Medicin. I August 54 Kommunitets- og 
Regens-Alumnus. Død i Kjøbenhavn d. ll.Septemb. 58.

2 Portraiter af ham ere lithograferede.
Medlem af Sangf. — Deltager i Studønterm. 56.

45. Stephensen, Hannes Peter.
Født 21. November 32. Søn af Overauditeur, By- og Herredsfoged 

i Varde Olav Stephani Stephensen. Anden Examen 51—52, L. I 
November 57 Assistent under den kgl. grønlandske Handels Admini­
stration. 3. Marts 70 konstitueret, 11. Marts 72 udnævnt til Inspekteur 
og Skifteforvalter i Sydgrønland (bor i Godthaab). Ugift.

Medlem af Sangf.

46. Severin, Jørgen Adolph.
Født 23. Februar 31. Søn af afd. Major Severin i Aarhus. Anden 

Examen 51, L. Studerede Medicin. Juli 54 Alumnus paa Valkendorfs 
Kollegium, Februar 55 Kommunitets-Alumnus. Tidligere Lærer, nu 
Gartner i Kjøbenhavn.

47. Hosenstand, Philip Peter.
Født 4. Oktober 31. Søn af Justitsraad, Herredsfoged og Skriver i 

Hads og Ning Herreder Peter Philip Rosenstand og Andriette Henriette 
f. Halse. Anden Examen 51, L. August 55 stipendieløs Kontubernal­
plads paa Elers Kollegium. 16. Juni 59 juridisk Examen, L. 27. April 60 
Fuldmægtig i Gouvernementssekretariatet for de dansk-vestindiske Oer. 
13. Maj 63 første Gouvernementssekretair. 21. Juli 69 virkelig Justitsraad. 
10. Juli 71 valgt til Medlem af Kolonialraadet. 2. Oktober 71 Formand 
i en Kommission til at tage Revisionen af Arbejdsregulativerne paa St.Croix 
under Overvejelse. 4. Marts 73 Overdommer, oj i 64 med Olivia Maria 
Raphael.

48. Steenberg, Julius August.
Født 2. August 30. Son af Sognepræst til Viby og Tiset i Aarhus 

Stift Jacob Steenberg og Cathrine Marie f. Svanekjær. Anden Examen 
2*



20 Fra Ribe Skole.

51, H. Studerede Theologi. Debuterede 12. Marts 56 paa det kgl. 
Theater som Joseph i «Joseph og hans Brødre». 28. August 59 kon­
gelig Skuespiller. ~ 7. August 59 med Kathrine Torsleff.

Han har komponeret og udgivet flere Samlinger af Romancer. 
Medlem af Sangf.

Fra Ribe Skole.

49. ULeier9 Hans Hansen Andersen.
Født 19. Marts 29 i Brændstrup, Rødding Sogn i Sønderjylland. Son 

af Skolelærer Anders Hansen og Johanne Hansen. Anden Examen 51, 
L. p. c. Februar 53 Kommunitets-Alumnus, December 56 Alumnus 
paa Borchs Kollegium. Theologisk Embedsexamen 12. Juni 55 (paa 
Grund af Indkaldelse til Militairtjeneste examineredes han først 30. Juni
57 i Gl. Test. Exegese), L. 51 — 55 og 56—58 Lærer i Dansk og 
Danmarkshistorie ved Petri tydske Drenge-Realskole, 56—58 i Melchiors 
Borgerskole i Dansk og Tydsk; underviste desuden Præliminarister i 
Dansk, Tydsk og Mathematik. 26. Marts 58 tredie Lærer ved Semi­
nariet i Tønder. 21. Juni- 61 Sognepræst til Keitum paa Sild. Afsat 
af Tydskerne 64, entlediget af den danske Regjering 28. Oktober 64. 
Marts 65 Pastor vicarius til Ringgive, Gadbjerg og Lindballe i Ribe 
Stift. 22. Januar 66 Sognepræst for Gadbjerg og Lindballe. 19. Juli
58 med Ane Margrethe Mattesen.

Medlem af Sangf.

50. Aagawrd, Jacob.
Født i Ribe 13. November 31. Søn af Bager Knud Aagaard og 

Karoline f. Knudsen. Anden Examen 51, L. Oktober 52 Alumnus 
paa Valkendorfs Kollegium, Oktober 53 Alumnus som Ripenser paa Borchs 
Kollegium; nød i de sidste Universitetsaar Kommunitets-Stipendiet.
21. Juni 58 theologisk Embedsexamen, H. 1. Septemb. 58—Septemb.
59 Huslærer paa Nybogaard ved Helsingør hos Proprietair Fleischer, 
senere Irvingianerpræst i Kjøbenhavn. Fra September 58 til November 
68 Lærer ved Helsingør Realskole i Religion, Geografi og Regning. 
2. Novemb. 68 ordineret Katechet ved Trinitatis Kirke og Førstelærer 
ved Trinitatis Borgerskole i Fredericia. 30. April 73 Sognepræst for



Fra Ribe Skole. 21

Snejbjerg og Tjorning Menigheder i Ribe Stift. ~ 5. April 62 i Hel­
singør med Magna Johanne Elisabeth Lindhard.

Deltager i Studenterm. 51.

51. Fs/røMl, Vilhelm August.
Født 23. Februar 31 i Julianehaab i Sydgrønland. Søn af Missionair 

Magnus Vilhelm Esmann (d. 70, efter 66 at have taget Afsked som 
Sognepræst til Oslos, Vesløs og Arup Menigheder i Aalborg Stift) og 
Hustru Ditlovine Karentine Abigael f. Staal. Anden Examen 51, H. 
Februar 54 Kommunitets-, August 55 Regens-Alumnus. 23. Juni 57 
theologisk Embedsexamen, H. 1. Fra 57 til Maj 58 Huslærer. Fra 
Maj 58 privat Medhjælper hos Provst Neergaard i Faxe. 27. Novemb. 
63 Kapellan p. p. og 16. Decemb. 65 p. 1. for Faxe Menighed. 18. April 
74 Sognepræst til Sønder Højrup og Aarslev Menigheder i Fyns Stift. 
03 1. 18. Septemb. 66 med Ane Christine Johanne Marie Neergaard, d.
22. Novemb. 70; 2. 7. Oktober 73 med Søsteren: Nielsine Petrea Neer­
gaard.

52. Daugaard, Petrus Janus Kruse.
Født 2. August 33. Son af Sognepræst til Thorstrup og Horne i 

Ribe Stift, senere Biskop over samme Stift Jacob Brøgger Daugaard 
og Catharina f. Kruse. Anden Examen 51, L. Theologisk Embeds­
examen 15. Januar 57, L. Død af Brystsyge i Ribe i sine Forældres 
Hus 15. April 59.

53. Holst, Thomas Martinus.
Født 31. August 31. Søn af Sognepræst Hans Christian Holst, til 

Nørbæk, og Anna f. Olrog. Anden Examen 51, L. Theologisk Em­
bedsexamen 30. Januar 55, N. Udvandrede til de nordamerikanske 
Fristater og er død der.

Fra Randers Skole.

54. Llind, Marcus Ancher Secher.
Født 28. November 32. Son af Præst i Brande i Ribe Stift (senere 

i Øster Torslev i Aarhus Stift) Niels Bay Lund og Johanne Sophie f. 
Carstensen. Anden Examen 51, L. 21. Januar 56 theologisk Embeds-



22 Fra Randers Skole

examen, L. Bode, saalænge han levede i Kjøbenhavn, paa Valkendorfs 
Kollegium, først som Gratist hos sin Broder, senere, fra Januar 53, 
som Alumnus; samme Aar Kommunitets-Alumnus. Nød nogle mindre 
Stipendier, deriblandt det Brockske Legat fra Randers. Underviste i 
nogle Pigeskoler i Historie, Geografi og Tydsk, fra April 51 til Som­
merferien 55 gratis i Tydsk i Velgjørenheds-Selskabets Skole, «og 
havde megen Glæde af Samfundslivet med de andre Studenter, som 
underviste der». Fra 1. Februar 56 til 31. Juli 58 Huslærer paa 
Trudsholm ved Mariager. 22. Juli 1858 Kapellan for Virring og Essen- 
bæk Menigheder i Ribe Stift. 12. Juli 64 ordin. Katechet og Første­
lærer ved Borgerskolen i Lemvig. 20. Juli 69 Sognepræst for Fjaltring 
og Trans Menigheder i Ribe Stift. Fra 65—70 Formand for Dansk 
Folkeforenings Afdeling for Lemvig. Siden Nytaar 74 Formand for 
Sogneraadet i Fjaltring. Siden 74 Formand for en Foredragsforening 
for Lemvig og Omegn. Siden Nytaar 75 Kredsformand for den i hans 
Egn værende Afdeling af Ringkjøbing Amts frivillige Skytteforening, 
cv) 13. Oktober 64 med Christiane Scheel Dinesen.

Har skrevet enkelte opbyggelige Bidrag og mindre Artikler til for- 
skjellige Tidsskrifter og Blade, samt en Artikel «om Havets Indflydelse 
paa Jordejendomme ved Vestkysten med Hensyn til saadannes Beskat­
ning.»

55. Huhl, Henrik Nicolai.
Født 24. Juni 32 i Gjesing ved Randers. Søn af nuværende Sogne­

præst til Karleby ved Grenaa Lars Peter Buhl og Caroline Frederikke 
f. Feldmann. Anden Examen 51—52, H. Kom som Student i Huset 
hos Grosserer og Tømmerhandler J. S. Trier. Studerede Theologi, 
men opgav dette Studium efter 3 Aars Forløb. Forberedte sig til at 
tage Landinspekteur-Examen, men en Tyfussygdom i Vinteren 57—58 
standsede Studiet. Har derefter i 14 Aar været Lærer: 58 hos Kam­
merherre Oxholm til Rosenfeldt, Januar 61 hos Godsejer Alfred Hage; 
tog 62 Bolig i Kjøbenhavn og underviste hos Fru Beckwith-Lohmeyer 
i Geografi og Regning, privat i Dansk, Engelsk og Mathematik. Fra 
Foraaret 63 Huslærer paa Børglum kloster, i Saltum og paa Frederiksværk, 
afbrudt 64 i et halvt Aar ved Krigstjeneste, — Menig ved 12. Regiment, 
kom kun til at gjore Forposttjeneste. Oprettede i Sommeren 68 med 
sin Svoger Cand. phil. Udsen Folkehøjskolen i Aalsrode ved Grenaa. 
Skolen skulde, «uden at træde frem i Forgrunden, ved sin blotte Til­
værelse være en Protest mod den herskende Retning i den folkelige



Fra Randers Skole. 23

Undervisning (den grundtvigske)». Skolen bestod ved sine egne Midler 
og søgte ingen offenlig Understøttelse, den boldt sig kun i to Aar, men 
flere af Eleverne bleve i nogle Aar i Bestyrernes Hus for at modtage 
videre Undervisning. Underviste derefter i Vejle. 1 Foraaret 72 begyndte 
han at arbejde i Matrikulkontoiret, hvor han nu er ansat som Arkiv­
assistent. Ugift.

56. ILon/nens, Gustav Adolph.
Født i Randers 16. November 32. Søn af Generallieutenant, Kammer­

herre John Johnsen v. Honnens og Juliane Marie f. v. Arenstorff. 
Anden Examen 51, L. 15. Januar 57 juridisk Embedsexamen, L. 
15. April 57 Volontair, 24. August 58 Assistent i det slesvigske Mini­
sterium. I Oktober 58 slesvigsk juridisk Examen, L. 30. Marts 61 
Kancellist, 22. Novemb. 61 Fuldmægtig i det slesv. Minist.; entlediget 
28. Oktober 64. I Vinteren 64—65 Sekretair i Inkorporationskommis­
sionen. 27. Januar 65 konstitueret, 21. April 65 udnævnt til Herreds­
foged og Skriver i Ribe Herred. 30. Marts 72 Byfoged samt By- og 
Raadstueskriver i Randers. 4. Juni 57 Kammerjunker, no 10. Maj 60 
med Jenny Jensine Elisabeth Muxoll.

Har i Slesvigske Provindsialefterretninger 62 og 63 udgivet tb 
Afhandlinger, om «Den Carstenske Stiftelse» og om de slesvigske 
Stipendier.

Medlem af Sangf. — Deltager i Studenterm. 51 og 62.

Fra Reykjavik Skole.

57. Jonsson9 Ilerman Elias.
Født 25 eller 26. Alumnus paa Regensen 50. Anden Examen 51, L. 

12. Juni 56 juridisk Embedsexamen, H. 30. Juli 58 konst. Sagfører 
ved Landsoverretten paa Island. 25. Maj 61 Sysselmand for Rangar- 
valla Syssel. 59—64 Supleant til Althinget for Reykjavik. Ugift.



24 Dimitterede af Cand, theol. C. Brix.

Dimitterede af Cand, theol. C. Brix.

58. Guldbrandsen, Hans Valdemar.
Født 11. Februar 33. Søn af kgl. Kapelmusikus Hans Vilhelm 

Guldbrandsen og Else Marie f. Topp. Anden Examen 51, H. Stu­
derede Theologi og tog Patristicum 55. Slog ind paa den pædagogiske 
Vej; har længe undervist i Engelsk dels privat dels i Efterslægtsel­
skabets Realskole, Melchiors Borgerskole og Schneekloths Latin- og 
Realskole. Ugift.

Medlem af Sangf. — Deltager i Studenterm. 56 og 62.

59. Lftind, Ole Christian.
Født i Kjøbenhavn 18. Juni 29. Søn af Kapitajnlieutenant i Marinen 

Hans Andreas Vilhelm Lund og Josephine f. Fridrici. 48 dansk juri­
disk Examen. 50 Student. Anden Examen 51—52, H. 15. Juni 58 
juridisk Embedsexamen, H. 2. August 65 Medaillen for Druknedes 
Redning. Rejste i Foraaret 69 med Understøttelse af det Anckerske 
Legat et halvt Aar til Tydskland, Frankrig, England, Schweitz og 
Italien. Lever nu som Privatmand i Silkeborg. Ugift.

Har udgivet tre Samlinger af Digte 53, 61 og 67, samt flere 
større Digte: 62 det romantiske Drama «Kongens Billed», opført paa 
det kgl. Theater, 68 «Klintekorset» (tre Oplag), 70 «Zitta eller Dom­
kirkens Datter, en Fortælling».

Deltager i Studenterm. 51 og 56.

60. Muhle, Julius Marius.
Født 9. Februar 28. Søn af Proprietair, senere Bogholder i Skifte­

retten i Kjøbenhavn, Mogens Christian Muhle og Betty Julie Marie f. 
Dalgas. «Hans Examenslæsning og den Anstrængelse, det voldte ham 
baade i legemlig og aandelig Henseende, svag og afkræftet som han 
var, at indstille sig til Adgangsexamen, tog hans sidste Kraft. Han 
laa derfor ogsaa fra den Tid tilsengs, og tæredes hen i Løbet af Vin­
teren. Han døde 23. Marts 51.»

61. Nygaard, August Emanuel Vilhelm.
Født 30. Marts 32 paa Stenalt. Søn af Etatsraad Nygaard, senere 

Ejer af Kokkedal ved Hørsholm. Anden Examen 51, H. Lagde sig



Dimitterede af Cand, theol. C. Brix. 25

efter Landvæsenet, opholdt sig i det øjemed et Aar i Skotland og 
foretog i et halvt Aar Rejser i Frankrig, Schweitz, Italien og Tydskland. 
Overtog i Foraaret 57 Forpagtningen af Kokkedal. 64 forpagtede han 
Hovedgaarden Sophiendal under Bregentved og 72 tillige Hovedgaarden 
Spanager under Stamhuset Giesegaard. Han bor paa Spanager. ikj i 
Foraaret 73 med Dorothea Catharine Råben.

62. Petersen, Frederik Christian Vilhelm.
Født 19. Marts 31. Søn af Godsforvalter paa Brahesborg (senere 

paa Knuthenborg) Laurits Peter Petersen og Ingeborg f. Faber. Anden 
Examen 51, H. 26. Januar 58 theologisk Embedsexamen, H. 1. Har 
siden været Lærer i Dansk i forskjellige Skoler i Kjøbenhavn. ckj i 59 
med Cæcilia Gotsche.

Deltager i Studenterm. 51.

63. Smith, Jens Newton Magellan.
Født 15. Marts 30. Søn af Konsul Hans Nicolai Smith i Lemvig 

og Nicoline f. Philipsen. Anden Examen 51, L. Studerede Theologi 
og tog Patristicum i Juli 52. Han opgav Studeringerne og levede 
hos sin Broder, Ejer af Teglgaarden i Lem Sogn ved Lemvig, hvor 
han døde 28. Juni 61.

64. Steenberg, Hans Vilhelm Gabriel.
Søn af Sognepræst Hans Buhl Steenberg til Vetterslev og Hømb 

(senere til Førslev og Sneslev) og Sophie Amalie f. Friis. Forlod strax 
Studeringerne og tog Veterinærexamen. Er Dyrlæge og bor i Fugle­
bjerg. med en Datter af afdøde Skolelærer Ludvigsen i Førslev.

65. Tanber, Peter August Moller.
Født i Kjøbenhavn 29. Juli 32. Søn af kgl. Fuldmægtig Johan 

Henrik Gregor Tauber og Elisabeth Cathrine f. Busch. Anden Examen 
51, L. November 52 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium. Februar 54 
Kommunitets-Alumnus. Lærer i Naturhistorie i forskjellige Skoler, 
navnlig i Det v. Westenske Institut siden 51. Nyder siden 73 det 
Smithske Stipendium for Viderekomne, jkj 59 med Hansine Petersen.

Har udgivet forskjellige zoologiske Arbejder: 62 Dyrerigets Natur­
historie for de højere Klasser; i Schiødtes Naturh. Tidsskrift flere Af­
handlinger, navnlig ««Tandsæt og Levemaade hos de danske Flagermus» 
prisbelønnet Besvarelse af Universitetets Opgave for 69; ««Naldernes



26 Dimitterede af Pator B. J. Fog;

kjonsløse Formering», Besvarelse af Vidensk. Selsk. Prisopgave for 72, 
til Opmuntring belønnet med en Pengepræmie; «Om Hønseæggets Be­
frugtning i Æggelederen» prisbelønnet Besvarelse af Vidensk. Selsk. 
Opgave for 73. En enkelt Afh. «om Kragegylp» er trykt i Naturh. 
Foren, vidensk. Meddel. 73.

Dimitterede af Pastor B. J. Fog.

66. Borchsenius, Jens Valdemar.
Født 21. Eebruar 31. Søn af Kjøbmand i Næstved Carl Vilhelm 

Borchsenius og Elisabeth Dorothea f. Arnesen. Anden Examen 52, N. 
1 Februar 54 Kommunitets- og Regens-Alumnus. Studerede Filologi i 
5 å 6 Aar. Var fra 60—69 Lærer ved forskjellige Skoler i Holsten, 
Slesvig og paa Sjælland, sidst i Storehedinge, hvor han bestyrede en 
Privatskole i 3 til 4 Aar. Gik i 69 til Nordamerika, hvor han i et 
Aar besøgte Universitetet i Madison, Hovedstad i Wisconsin, og hørte 
Forelæsninger over Engelsk og Tydsk. Ved Aarets Slutning fik han 
Diplom som Magister artium for saavel praktisk Færdighed i, som 
historisk Kjendskab til de nævnte Sprog og deres Literaturer. Har 
senere været dels Lærer ved forskjellige Skoler (Academies) dels Redak- 
teur af politiske Blade. Bor nu i Madison. Ugift.

Udgav 74 i Madison paa eget Forlag en Samling originale Digte 
paa Dansk med Titel: «Ved Øresund og Mississippi».

Deltager i Studenterm. 56.

67. Schow, Niels Iversen.
Født 2. Juni 33. Søn af praktiserende Læge i Næstved Carl Schow 

og Jacobine Elisabeth f. Meding. Anden Examen 51—52, N. Fra 
1. Februar 55 til l.Oktob. 65 Revisor i Matrikulkontoiret i Indenrigs­
ministeriet. 15. Maj 56 Landmaaler. 4. Juni 61 Landinspekteur.
21. Decemb. 64 Branddirekteur for Ramsø-Thune Herreder. l.Oktob. 
65 Branddirekteur i Kjøge. 1. Januar 70 Medlem af Kjoge Byraad.
22. Juli 72 Justitsraad. cv? 5. Septemb. 64 med Charlotte Hansine 
Hellesen.



Dimitterede af Pastor H. C. Gundorph. 27

Dimitteret af Professor D. W. Frieden.reich.

68. Gottschalch, Christian Ludvig.
Født i Kjøbenhavn 31. Januar 33. Søn af Overlæge Hans Christian 

Magnus Gottschalch og Christiane Louise f. Olrik. Anden Examen 51, 
L. p. c. 21. Januar 57 juridisk Embedsexamen, L. 6. September 62 
Proveprokurator. 27. November 64 Overretsprokurator. Ugift.

Deltager i Studen term. 51 og 62.

Dimitterede af Pastor H. C. Gundorph.

69. JBa/yer, Johannes Carl Theodor.
Født 1. Juli 30 i Kallundborg. Søn af Kancelliraad, Apotheker 

Christian Frederik Bayer og Eilertzmine f. Melchior. Anden Examen 
51, H. Dansk juridisk Examen 21. Juni 59, B. Huslærer hos Ekvi­
peringshandler Dehn 51—53, hos Agent Modeweg paa Brede 53—54. 
Bestyrer af den Jacobsenske Realskole i Randers 54—56. Arbejdede 
59—62 paa juridiske Kontoirer. Ansat 1. Februar 64 som Lærer ved 
Kjøbenhavns Kommuneskoler, cki 11. Maj 67 med Emilie Adelgunde 
Petersen.

Har udgivet 2 Skoleprogrammer i Randers 55 og 56, Oversættelser 
af forskjellige fremmede æsthetiske Arbejder meddelte i Feuilletoner i 
Kjøbstadsforeningens Tidende (udkom i Randers), men bar særlig syslet 
med det danske Theaters, danske Skuespilleres og Musikeres Historie, 
har til flere kjøbenhavnske Blade skrevet Nekrologer og dramaturgiske 
Feuilleton-Artikler.

70. Jacobsen, Villiam Christian.
Født 29. August 32 i Kjøbenhavn. Søn af Galanterihandler Andreas 

Christian Abraham Jacobsen og Hanne Sofie Julie f. Nathanson. 
Anden Examen 51, H. 28. Januar 58 theologisk Embedsexamen, H. 1. 
Informerede dels privat dels i Skoler — 58-66 i Melchiors Borgerskole, 
fra 58 i Det forenede Velgjørenhedsselskabs Drengeskole, hvis Forstander 
han er siden 61, samt i flere mindre Pigeskoler — mest i Religion,



28 Dimitterede af Pastor II. C. Gundorph.

desuden i Dansk, Tydsk og Historie. Nogle Gange har han dimitteret 
til Adgangsexamen til Universitetet. Siden Oktober 62 Bestyrer af 
H. M. Enkedronningens Kontoir for Trængende i Hovedstaden. Ugift.

Medlem af Sangf. — Deltager i Studenterm. 62.

71. Rasmussen, Peter Christian August,
Født i Kjøbenhavn 8. Juni 31. Søn af sjællandsk Bonde Christen 

Rasmussen og Caroline f. Grave. Var i 47 i Lære hos Bogtrykker 
Thiele. Anden Examen 51. Slesvigsk juridisk Embedsexamen i Efter- 
aaret 57. Underviste fra sine tidligste Studenteraar navnlig i Tydsk 
baade privat, i Skoler (som Møllers — nu Clausens — Pigeskole, Melchiors 
Borgerskole), og i Grimers Handelsakademi. Manuducerede desuden til 
slesvigsk juridisk Embedsexamen. 57 Lærer i Dansk ved de sømilitaire 
Skoler. 61 Assistent i det slesvigske Ministerium. Samtidig hermed 
Lærer i Dansk i Frederik den Sjettes Døtreskole og i andre Skoler. 
Oprettede 1. Maj 65 en privat Realskole i Kjøbenhavn. 10. November 
66 med Sara Meyer.

Har skrevet flere Skolebøger i sproglig (dansk, tydsk, fransk, 
engelsk) Retning og udgivet Programmer fra sin Skole.

72. Fog, Lars.
Født 16. Marts 32. Søn af Proprietair C. F. Fog og B. C. Fog f. 

Larsen. Anden Examen 51—52, H. Gik til Landvæsenet. Er Ejer af 
sit Fødested, Hovedgaarden Risinge i Fyn. Landvæsenskommissair. 
03 4. Juli 60 med A. W. M. Hansen.

Deltager i Studenterm. 51.

73. Koch, Peter Frederik.
Født i Kjøbenhavn 22. April 32. Søn af Konferensraad, Bygnings- 

direkteur Jørgen Hansen Koch og Ida f. Wulfl*. Anden Examen 51, 
L. 19. Januar 57 juridisk Embedsexamen, L. I Foraaret 57 Assistent 
i Justitsministeriet. 17. November 63 konstitueret, 30. Juni 64 ud­
nævnt til Fuldmægtig i samme Ministerium. 14. December 69 kon­
stitueret Vicepolitidirekteur i Kjøbenhavn. 27. Marts 71 Assessor i 
Kriminal og Politiretten i Kjøbenhavn. 03 19. April 59 med Adamine 
Vilhelmine Mathilde Hauch (Datter af J. C. Hauch).

Deltager i Studenterm. 51, 56 og 62.



Dimitterede af Pastor H. C. Gundorph. 29

74. Larcher, Ferdinand Carl Christian.
Født i Kjøbenhavn 29. Maj 31. Søn af Solodandser ved det kg). 

Theater Peter J. Larcher og Nicoline Frederikke f. Lange. Anden 
Examen 51, L. 18. Juni 58 theologisk Embedsexamen, N. Ansat 
som Lærer ved Østre-Friskole i Kjøbenhavn. Ugift.

Deltager i Studenterm. 51.

75. Nutzhorn, Bendix Conrad Heinrich v.
Født i Kjøbenhavn 20. Februar 33. Søn af praktiserende Læge 

Ditlev Andersen v. Nutzhorn og Charlotte Cathrine f. Fejlberg. Op- 
traadte 8. April 40 paa Hoftheatret i Balletten: «Studenterforeningens 
Muser» som Terpsichore med meget Bifald. — Anden Examen 51, H. 
31. Januar 60 theologisk Embedsexamen, L. I Oktober 60 Alumnus 
paa Borchs Kollegium (Inspector). Lærer i forskjellige Skoler i Kjøben­
havn i Religion, Dansk, Historie og Geografi. Lærer ved Rødding Høj­
skole fra 62 til den i April 64 standsede. I Oktober 65 Medstifter af 
Folkehøjskolen i Askov, hvor han nu er Lærer. 27. September 66 
med Ane Johanne Bertelsen.

Har udgivet forskjellige Melodier dels til Psalmebøger dels til 
Sangbøger i grundtvigsk Retning (f. Ex. til Tillæget til Psalmebog for 
Kirke- og Husandagt, til P. 0. Bojsens Nye og gamle Viser). Han 
har selv komponeret et stort Antal Sange og Melodier, hvilke, ligesom 
en Del Digte skrevne af ham, ere fremkomne spredte i mange for­
skjellige Bøger og Tidsskrifter.

Medlem af Sangf. — Deltager i Studenterm. 56 og 62.

76. Schønheyder, Johan Frandscus Gottlieb.
Født i Viborg 6. Juni 31. Søn af Etatsraad, Raadmand i Odense, 

Frederik August Schønheyder og Maren Pagh f. Bruun. Anden Ex­
amen 51, L. Lægevidenskabelig Examen i Vinteren 57, L. Rejste 
udenlands 57—58. (14. Jan. 58 skete Attentatet paa Napoléon III.
Schønheyder gik en Tid herhjemme under Navnet «Den danske Sam­
mensvorne», da det hed sig, at han var bleven arresteret, efter at han 
var kommen til Paris i Selskab med nogle af de Sammensvorne. En 
Erklæring fra ham blev trykti Dagbladet 58, Nr. 40, 13. Februar, sml. 
Nr. 45, og Middelfart Avis 58, Nr. 15, 3. Febr.). Praktiserende Læge i 
Kjerteminde 58, i Odense 59—65. 64 Dr. med. i Kiel for Afhand­
lingen: De quibusdam operationibus cataractæ. Praktiserende Læge 
i Altona fra l.Maj 65. Kredsfysikus i Nedre-Lahrkredsen i Nassau



30 Dimitteret af C and. philol. D. F. Priess.

(Ems) 70. Fungerede som preussisk Stabslæge under Belejringen af 
Paris 70—71 og forestod et Tyfuslazareth i Dammartin. Død i Ems
4. Oktober 71 af en Hjernesygdom, od med Charlotte Johns.

I Hospitalstidenden for 1865, 16. August, S. 129—30 er trykt 
under hans Navn en Artikel: Glaucom (en Prøve paa en Oversættelse 
af Stellwag von Carions Lerhb. d. pract. Augenheilkunde).

Medlem af Sangf. — Deltager i Studenterm. 51.

77. Tetens, Gerhard.
Født 20. December 29. Søn af Pastor Peter Tetens i Horsens og 

Anania Mariane Bernstorff f. Tetens. Anden Examen 51, H. Stu­
derede Theologi og tog Patristicum i Juni 56. Maatte afbryde sit 
Studium paa Grund af Sygdom. Død 24. Juli 64.

Medlem af Sangf.

78. Wesenberg, Emst Bugislaus.
Født i Viborg 21. Februar 32. Søn af Professor, Dr. phil. Albert 

Sadolin Wesenberg, tidligere Overlærer ved Viborg Kathedralskole, og 
Susanne f. Achthon. Anden Examen 51—52, H. Theologisk Embeds- 
examen 15. Januar 57, H. 1. 15. Juni 66 Sognepræst til Norderø Præste- 
gjæld paa Færøerne. Død der 24. Juli 71. ~ med Laura Blicher.

Dimitteret af Cand. philol. D. F. Priess.

79. Gædeken, Carl Georg.
Født i Kjøbenhavn 10. Oktob. 32. Søn af Glarmester Frederik 

Joachim Gædeken og Vilhelmine Andrea Gædeken. Anden Examen 
51, L. 16. Juni 56 lægevidenskabelig Examen, L. Underlæge ved 
øjen-Lazarethet paa Augustenborg. Kandidat paa Almindelig Hospital 
til l.Jan. 58. Reservelæge ved Aarhus Sindssygeanstalt til 1. Juli 67. 
Forsvarede 28. Februar 63 for Doktorgraden i Medicin sin Afhandling: 
Om Hæmatomaauris. l.Oktbr. 67 Reservemedicus ved Kommunehospitalet. 
Nød i 67 en lille Portion af det Smithske Stipendium. Udnaévntes 
efter Konkurrence i Novemb. — Decemb. 67 den 1. Januar 68 til Docent 
i Retslægevidenskab ved Universitetet. Fra 1. Juli 68 til 1. Juli 71 Pro- 
sektor ved Kommunehospitalet. 3. April 69 Lektor, 26. Aug. 73 ordi-



Dimitteret af Stud, juris. T. ThVgesen. 31

nair Professor ved Universitetet. I Marts 74 valgt til Borgerrepræ­
sentant i Kjobenhavn. 1. Juli 75 Overlæge ved Kommunehospitalets 
6. Afdeling. Rejste med Understøttelse af Konsistorium i 62 til Tydsk­
land, Schweitz, Frankrig og England for at studere Sindssygdomme, 
og 66—67 til Tydskland for at studere Retslægevidenskaben; med 
Understøttelse af Minist. for Kirke- og Underv. og det Classenske 
Fideikommis 73 til England, Skotland og Tydskland for at studere 
Hygieine. Medlem af Bestyrelsen for det Classenske Literaturselskab. 
Viceformand for det medicinske Selskab i Kjobenhavn. 1. Ovidia 
Drejer. 2. 21. Juli 74 med Clara Maria Weis.

Har foruden sin Disputats i 67 skrevet en Konkurrenceafhandling: 
«Hvilken Indflydelse har Fysiologiens Fremskridt havt paa den medico- 
forensiske Bedømmelse af Dødsmaaderne«, samt nogle mindre læge­
videnskabelige Afhandlinger til videnskabelige Tidsskrifter; 75 Afhand­
lingen: «Om Aarsagerne til de smitsomme Sygdomme».

Dimitteret af Stud, juris T. Thygesen.

80. Stilling, Vilhelm Schalstrup.
Født 12. Marts 30 i Toustrup Mølle mellem Aarhus og Silkeborg. 

Son af Lars Stilling, først Kjøbmand i Aarhus, derpaa Forpagter af 
Toustrup Mølle, og Christine f. Schalstrup. Anden Examen 51, L. 
17. Juni 56 theologisk Embedsexamen, H. 1. 56—57 Huslærer hos 
Jægermester Neergaard til Aakjær. 7. September 59 Kapellan p. p. 
for Todbjerg og Mejlby Menigheder, 25. Juli 63 Kapellan p. 1. for 
Astrup, Tulstrup og Hvilsted Menigheder hos Provst Wagtmann, begge 
i Aarhus Stift. 24. September 70 Sognepræst for Andsager Menighed 
i Ribe Stift. Ugift.



32 Dimittere1? af Cand, philol. Joh. Forchhammer.

Dimitteret af Cand, philol. Joh. Forchhammer,
examineret i December.

[81]. Petersen, Johannes.
Han var en Slesviger, en ældre Seminarist, meget brystsvag, da han 

kom til sin Dimissor. Han tog første Del af anden Examen, men 
døde, før han naade til anden Del.

Dimitteret af Cand. theol. C. Brix,
examineret i December.

[82]. Aagctwrtl, Viggo Valdemar.
Født 10. Juli 31 i Ebeltoft. Søn af Justitsraad, Amtsforvalter i Ebeltoft 

(senere i Nyborg) Ulrik Christian Frederik Aagaard og Ane Sophie f. 
Zacho. Anden Examen 51—52, N. Studerede tre Aar Medicin; var 
derefter i fem Aar ved Landvæsenet. Ansat i Statstelegrafens Tjeneste 
som Telegrafist fra GI til Jan. 64 i Flensborg, fra 64 i Nyborg.



*

A. Fra Metropolitanskolen.

1. Holm, Peter Edvard,
Født 26. Januar 33. Son af Konferensraad. fhv. Departements-Chef 

C. F. Holm, og Marie Elisabeth f. Engelbreth. Filosofisk Examen 51. 
Filol.-hist. Skole-Embedsexamen 22. Juni 55, L. Informerede siden 
Efteraaret 51 privat i de gamle Sprog og Historie, 51—56 i Efterslægt­
selskabets Realskole i Hist, og Geogr., 59—69 i Borgerdydskolen paa 
Christiansh. i Latin, Græsk og Historie. Vikarierede ved Metropolitansk. 
57—58 i Latin og Græsk. I Juni 56 Alumnus paa Elers Kollegium, 
men kom ikke til at bo paa Kollegiet. Foretog med Understøttelse af 
Minist. f. Kirke- og Underv., Konsistorium og ved Legater (Høppners 
og Elers’s) en Udenlandsrejse fra Juli 56 til April 57. Nød det 
Smithske Stipendium 58—64. Forsvarede 27. Febr. 60 for Doktorgraden 
i Filosofi sin Afhandling: De græske Undersaatters politiske Stilling 
under de romerske Keisere indtil Caracalla. Udnævntes 17. Marts 65 
til Docent i Historie ved Universitetet. Professor 1. Jan. 68. 29. April 
75 Medlem af Inspektionen for de lærde Skoler og højere Realskoler.
5. April 67 Medlem af det kgl. danske Videnskabernes Selskab; 24. April 
71 Medlem af det kgl. danske Selskab. 29. December 74 Ridder af 
Dannebrog), oj 11. Maj 59 med Frederikke Catharine Waage.

Har foruden sin Doktordisputats skrevet flere historiske Afhand­
linger om Æmner hentede fra den klassiske Oldtid, navnlig fra dens 
sidste Periode; i de senere Aar har han bearbejdet Danmarks politiske 
Historie i Tidsrummet fra c. 1750—1814, dels i Artikler meddelte i 
Tidsskriftet, som udgives af Den danske Historiske Forening, hvilket 
han, som Selskabets Sekretair, har udgivet siden April 65, dels i sær­
skilte Skrifter, navnlig: «Danmark-Norges udenrigske Historie 1791— 
1807». For disse sidste Skrifters Skyld foretog han med offenlig Under­
støttelse Undersøgelser i Stockholm Sept.—Oktob. 69 og Aug.—Sep- 
temb. 74. Medudgiver og Bearbejder af Cesare Cantu’s Verdenshistorie 
paa Dansk. Medredakteur af de første 6 Bind af Tidskrift for Philologi 
og Pædagogik.

Medlem af Sangf. — Deltager i Studenterm. 62.
3



34 Fra Metropolitanskolen.

2. Sansen, Christian Georg,
Født paa Christianshavn 2. Novemb. 30. Søn af Styrmand A. Hansen, 

Plejesøn af Cand. phil. H. C. Hansen. Anden Examen 51. Studerede 
Jura. Aug. 52 Kommunitets- og Regens-Alumnus. Var i nogen Tid 
Huslærer hos Grev Knuth paa Knuthenborg. Han døde 28. Marts 57.

3. Soller, Hans Georg.
Født i Vejle 22. Oktober 32. Søn af afg. Exam. juris, Fuldmægtig 

H. S. Møller i Vejle; Plejesøn af Major i Ingenieurkorpset J. F. L. 
Nissen. Filosofisk Examen 51. November 51 Kommunitets-Alumnus. 
26. Januar 57 filol.-hist. Skoleembedsexamen, L. 30. November 59 
vikarierende Adjunkt, 30. xAugust 61 Adjunkt ved Sorø Akademi. 
ck) 26. Juli 64 med Julie Augusta Luplau.

Har sammen med P. S. Nyeborg udgivet to tydske Læsebøger. 
71 udkom fra hans Haand en dansk Oversættelse af den ældre Edda 
i to Dele. I Tidskr. for Philologi har han 71 udgivet «Moderne pla­
tonisk Dialog om Kunstens Væsen» med Efterskrift (Foredrag holdet 
i filol.-hist. Forening 61) og 74 dansk Oversættelse af Digte af 
Tyrtæos.

Medlem af Sangf. — Deltager i Studenterm. 51.

4. ’ (Jarrlgnes, Henri Jacques.
Født 6. Juni 31 i Kjøbenhavn. Søn af Grosserer, dansk General­

konsul i Havanna Jacques Louis Garrigues og Cecilie Olivia f. Duntz- 
feldt. Filosofisk Examen 51. Aug. 52 Kommunitets- og Regens-Alumnus. 
Studerede Medicin, standsedes i sit Studium af Sygdom, var udenlands 
55—59 i Tydskland, Schweitz, Frankrig og de nordamerikanske Fri­
stater. Kom hjem i Sommeren 59, tog i December 63 Magister- 
Konferens i Fransk. 64 Underlæge ved Lazaretet paa Frederiksberg 
Slot. 13. Juni 68 Lærer i Fransk ved Officersskolen. Fratraadte efter 
Ansøgning denne Plads 30. September 73. Sommeren 69 medicinsk 
Embedsexamen, L. Disputerede 31. Maj 72 for Doktorgraden i Medicin, 
Afhandlingen hed: Syphilis i Strubehovedet belyst ved Strubespejlet. 
Praktiserende Læge i Kjøbenhavn, fornemmelig i Kvindesygdomme. 
Forlod i Sommeren 75 Danmark og rejste til New York for at ned­
sætte sig der. e\j 6. August 68 i Halle an der Saale med Louise 
Riemer.

Har udgivet en fransk Sproglære (to Oplag) og en fransk Elemen­
tærbog (75, to Bd.). I Tidsskrift for popul. Fremst. af Naturvidensk.



Fra JVIetropolitanskolen. 35

62, har han skrevet: <«Om Menneskeslægtens Enhed» efter Quatrefages. 
65 udgav han Beretningen om Slesvigernes Besøg i Kjøbenhavn. 
Nogle mindre Artikler i medicinske Tidsskrifter.

Senior 63 og 65. — Deltager i Studenterm. 51 og 62.

5. Nielsen, Govert Frederik Ludvig Vilhelm.
Født 26. Marts 30 i Kjøbenhavn. Søn af Kancellisekretair, Fuld­

mægtig ved Hof- og Stadsretten Peter Tetens Nielsen og Anna Ottine 
f. Grundtvig. Filosofisk Examen 51. Kommunitets-Alumnus 51. 
Juridisk Embedsexamen 5. Juni 56i H. 16. Februar 57 Kopist og
16. April 61 Fuldmægtig i den kgl. Landsover- samt Hof- og Stads­
ret i Kjøbenhavn. cvj 27. Novemb. 58 med Klara Georgine Borregaard, 
d. 18. December 68.

Deltager i Studenterm. 62.

6. Spang, Tycho Emanuel.
Født 2. Oktober 30. Søn af Peter Johannes Spang, Sognepræst til 

Helliggeistes Kirke i Kjøbenhavn, og Christiane Filippine f. Dormeyer. 
Filosofisk Examen 51. Februar 53 Kommunitets-Aiumnus. 18. Juni 56 
theologisk Embedsexamen, H. 1. Oktober 56 Alumnus paa Elers Kol­
legium. Informerede fra 50 privat i forskjellige Pigeskoler og i Mel­
chiors Borgerskole i Religion, Dansk, Historie og Geografi. 26. Fe­
bruar 69 Sognepræst til Jelstrup og Lyngby i Aalborg Stift. 6. Februar 
72 Sognepræst til Jetsmark i samme Stift, oj 22. December 60 med 
Emilie Theodora Gether.

Medlem af Sangf.

7. Hindenburg, Arthur Leopold.
Født 2. August 32 i Kjøbenhavn. Søn af Major Georg Daniel Hinden- 

burg og Augusta Dorothea f. Antoni. Filosofisk Examen 51. Gav 
Informationer, *navnlig i Fransk. Aug. 52 Regens-Alumnus. 10. Jan. 55 
juridisk Embedsexamen, L. Blev strax efter Fuldmægtig hos Overrets- 
prokurator Julius Meyer, senere hos Overretsprokurator Alberti, derpaa 
atter hos Meyer. 8. Maj 60 Prøveprokurator. 22. Juni 62 Overretspro­
kurator. Nød det Smithske Stipendium 61 — 62. 7. April 63 Højeste­
retsadvokat. 22. Septemb. 69 valgt til Folketbingsmand for Kjøbenh.
6. Valgkreds, gjenvalgt 14. Novemb. 73. Forsvarede 24. Juni 72 for at 
erholde den juridiske Doktorgrad sin Afhandling: Om Kjøb og Salg, 

3*



36 Fra Metropolitanskolen.

Bidrag til en dansk Handelsret. Medlem af Kommissionen for Udar­
bejdelsen af en Handels- og Sø-Lov. oc 26. Oktober 68 med Simonine 
Petrine Holm.

Foruden ovennævnte Afhandling bar han skrevet nogle Artikler 
til Blade og til juridiske Tidsskrifter, samt en Haandbog i den danske 
Vexelret, der udkom 1860.

Medlem af Sangf. — Deltager i Studenterm. 51, 56 og 62.

8. ICall, Vilhelm Theodor.
Født 16. Februar 32. Søn af Kammerraad, Dr. juris Christian Kali, 

Byfoged og Byskriver i Vordingborg, og Ellen Barbara Abigael f. 
Monrad. Filosofisk Examen 51. 13. Juni 55 theologisk Embeds-
examen, L. 57 Alumnus paa Elers Kollegium. 15. Decemb. 60 pers. 
Kapellan for Beder Menighed i Aarhus Stift. 26. Novemb. 61 personel 
Kapellan for Haraldsted og Allindemagle Menigheder i Sjælland. 
6. Novemb. 65 Sognepræst for Bølling og Sæding i Ribe Stift. Ent- 
lediget paa Grund af Sygdom 31. Maj 69. Død 24. Juli 72. ckj 12. Maj 
65 med Caroline Henriette Elisabeth Qvistgaard.

Har 54 udgivet Xenophons Symposion i dansk Oversættelse med 
Titel: «Philosophen som Selskabsmand», samt et Par Prædikener.

Deltager i Studenterm. 51.

9. JVLazar de la Garde, David.
Født 5. Februar 32. Søn af forh. Postmester i Helsingør, Etatsraad 

Anton Alexander Benjamin Mazar de la Garde og Charlotte C. D. 
Monrad. Filosofisk Examen 51. Kasserer i Dansk Livsforsikringsselskab 
Hafnia. cv 14. Novemb. 72 med Camilla Eegholm.

Inspekteur i Studenterf. — Deltager i Studenterm. 56 og 62.

B. Fra Odense Skole.

10. Møller, Christian Frederik Christopher.
Født i Kjerteminde 27. August 30. Søn af Kjøbmand i Kjerteminde 

Hans Matthias Møller. Filosofisk Examen 51. November 52 Alumnus 
paa Valkendorfs Kollegium. 22. Januar 56 theologisk Embedsexamen, 
H. 1. 29. September 56 Adjunkt ved Haderslev Skole i de mathe-



Fra Odense Skole. 37

mathiske Videnskaber. Afskediget af Tydskerne 11. Marts 64, entlediget 
af den danske Regjering 28. Oktober 64. Medstifter i September 04 
af «Haderslevs Læreres Skole«» i Kjøbenhavn og Lærer ved denne 
Skole siden den Tid i Mathematik og Fysik. I Sommeren 75 foretog 
han med Understøttelse af Kultusministeriet en pædagogisk Kejse til 
Tydskland. 11. Juni 59 med Emilie Marie Elise Bruun Muus.

Har siden 61 udgivet en Række Lære- og Øvelsesbøger til Skole­
brug i de mathematiske Videnskaber: praktisk Regning, Arithmetik, 
Algebra, Geometri, Trigonometri. 74 udkom hans Lærebog i uorganisk 
Chemi, prisbelønnet af Selskabet for Naturlærens Udbredelse. 75 udkom 
hans Oversættelse afTyndall’s «Lære om Lyden»». Har dertil deltaget 
i Debatten, som i de senere Aar er bleven ført om den lærde Skoles 
Organisation.

Senior 65. — Kurator for den øehlenschlæger-Tegnerske Fond. — 
Medlem af Sangf. — Deltager i Studenterm. 51, 62, 69, 75.

11. Bredsdorff, Morten Thomsen.
Født 27. August 30. Søn af Præst til Ollerup Thomas Christian 

Bredsdorff ogRasmine Marie f. Møller. Filosofisk Examen 51. Februar 
53 Regens-, og August 53 Kommunitets-Alumnus. Fik 55 det Moltkeske 
Legat. 20. Januar 57 theologisk Embedsexamen, H. 1. Informerede 
derefter i Melchiors og Nyssums Skoler og en kort Tid i Frederik Vl’s 
Døtreskole i Sang og Tydsk, privat i Musik og Fransk^ Vikariede 
61—62 for P. Heise ved Sorø Akademi som Lærer i Sang og Musik 
samt som Organist. September 62 Huslærer hos Pastor Birkedal i 
Ryslinge. Gik i Juni 64 som Frivillig til Hæren, var med den 28. 
Juni paa Als (femte Regiment, sjette Kompagni) og tog Del i Kampen 
ved Kjær; forfremmedes strax efter til Underkorporal; dimitteredes 
fra Hæren i August. I Vinteren 64—65 Huslærer hos Pastor J. S. 
Brandt i Ollerup. Tog derpaa til Odense, hvor han underviste i flere 
Skoler i forskjellige Fag og blev ansat som Timelærer i Historie og 
Dansk i Borgerskolens to øverste Klasser. Var sammesteds Dirigent i 
Musikforeningen og i Haandværkersangf. 8. November 71 Vicepastor 
til Jernved i Ribe Stift. ~ 11. Oktober 67 med Marie Christophora 
Birkedal.

Medudgiver af Skyttesangbogens anden Del og af Melodisamlingen 
til dens første Del; anden Del af Melodisamlingen har han ene udgivet 
(Nr. 351, 450 og 536 ere komponerede af ham). Med Nutzhorn har han ud-



38 Fra Odense Skole.

givet Melodierne til Tillæget til Psalmebog for Kirke- og Husandagt 
(Nr. 145 b er komponeret af ham).

Medlem af Sangf. — Deltager i Studenterm. 62.

12. TZalslev, Rasmus.
Født 21. August 31 i Eilby Præstegaard ved Bogense. Son af 

Lauritz Nicolai Balslev, Sognepræst til Eilby og Meelby, og Gjertrud 
Kirstine Eccardine f. Sidenius. Filosofisk Examen 51. Februar 53 
Regens-Alumnus (en Tid Kontubernal med T. E. Spang). Theologisk 
Embedsexamen 24. Januar 56, L. I 4 Aar Huslærer hos Pastor Krohn 
i Vedster Aaby ved Faaborg. 10. Januar 60 Kapellan p. p. hos 
Pastor Brandt til Skeby og Otterup i Fyn. 2. Juli 60 Kapellan p. p. 
hos Provst Seidelin, Sognepræst til Dreslette ved Assens. 13. Septemb. 
62 residerende Kapellan for Kattrup, Orridslev og Tolstrup Menigheder 
i Aarhus Stift. 10. Juli 72 Sognepræst til Gangsted og Søvind i Aar­
hus Stift. i Efteraaret 73 med Marie Soltoft.

13. ILeiberg, Gabriel Thomas Schat Rørdam.
Født 16. Juli 32 i Lunde Præstegaard i Fyn. Søn af Provst Arve 

Christian Linde Heiberg og Georgine Samsine f. Rørdam. Filosofisk 
Examen 51. 21. Januar 57 theologisk Embedsexamen, L. Juni 58 
Alumnus paa Borchs Kollegium (Inspector). Lærer 52—60 ved Enke­
dronningens Asylskole, 55—59 ved Borgerdydskolen i Kjøbenhavn, 57 
—61 ved Efterslægtselskabets Realskole o. s. v. 22. August 61 konstit., 
10. August 62 udnævnt til Adjunkt ved Sorø Akademi. 15. Januar 71 
Sognepræst til Sjelle og Skjørring Menigheder i Aarhus Stift. ~ 10. Juni 
62 med Johanne Kristiane Muller.

Senior i Studenterf. 57—58. — Formand i «Filadelfia».

14. Thomsen, Valdemar Theodor August Frederik.
Født i Kjøbenhavn 9. August 30. Søn af Postmester i Assens, 

senere Udgiver af «Ove Thomsens Avis» i Odense, Ove Thomsen og 
Elisa f. Beyer. Indtraadte 55 i Statstelegrafens Tjeneste i Flensborg, 
senere i Aarhus; har efterhaanden bestyret Stationerne i Horsens, 
Aabenraa, Skanderborg og Hobro. Traadte 70 i Det store nordiske 
Telegrafselskabs Tjeneste og tilbragte en Del af Sommeren 70 i 
Skotland ved Selskabets Station i Aberdeen. 71 rejste han til London, 
og afgik i April til China som Chef fo.r Selskabets Etablissement i 
Hongkong. Efter nogle Maaneders Ophold vendte han af Helbreds-



Fra Frederiksborg Skole. 39

hensyn tilbage til Europa. Afrejste 73 til Finland som Chef for 
Selskabets Station i Nystad. ~ 10. December 61 med Constance 
Petersen.

15. Jlewrichsen, Frederik August.
Født i Helsingør 2. Juni 30. Søn af afd. Etatsraad, Rektor i Odense 

Rudolph Johannes Frederik Henrichsen og Emma Anna Marie f. 
Nathanson. Filosofisk Examen 51. Studerede Jura. 31. Januar 59 
dansk juridisk Examen, B. 58—64 Volontair og konstitueret Kancellist 
i det slesvigske Ministerium. 59 Fuldmægtig hos Advokat Henrichsen.
30. December 68 Prøveprokurator. ~ i November 62 med Sophie 
Galathea v. Halle.

Deltager i Studenterm. 56 og 62.

C. Fra Frederiksborg Skole.

16. Neergaard, Anton.
Født 1. Juli 32. Søn af Provst Johan Thomas Neergaard, Sogne­

præst i Faxe, og Juliane Elisa f. Ponsaing. Filosofisk Examen 51. 
Filol.-histor. Skoleembedsexamen 26. Jan. 57, H. 23. Juli 58 Ad­
junkt ved Domskolen i Slesvig. Fordreven herfra 64 af Tydskerne; 
entlediget af den danske Regjering 28. Oktob. 64. 21. April 64 kon­
stitueret, 3. April 69 udnævnt til Adjunkt i Aarhus. 0X3 17. Oktober 61 
med Anna Dorothea Juliane Henriette Torst.

17. Lassen Johan Lorenz.
Født 8. Oktober 31 paa Svanholm i Horns Herred, som hans Fader 

Søren Lassen endnu har i Forpagtning; hans Moder er Jacobine Sophie 
f. Lohmann. Filosofisk Examen 51. 17. Januar 57 juridisk Embeds-
examen, L. I fem Aar Sagførerfuldmægtig hos Overretsprokurator 
Delbanco og hos Højesteretsadvokat Henrichsen. 6. September 62 
Prøveprokurator. 27. November 64 Overretsprokurator. i 63 med 
Elisa Henriette Nielsen.

Medlem af Sangf. — Deltager i Studenterm. 62.



40 Fra Frederiksborg Skole.

18. Sehestedt-Juul, Ove.
Fodt i Kjøbenhavn 5. Novemb. 30. Søn af Stamhusbesidder Christian 

Sehestedt-Juul til Ravnholt, dengang Lieutenant i Garden til Hest, og 
Amalie f. von der Maase. Fra 52—59 i østerrigsk Krigstjeneste. 
Ægtede, efter sin Hjemkomst, 21. August 60 Emilie Marie Frederikke, 
Baronesse Holsten. Paa Grund af Sygdom udenlands i 2 Aar. Arvede 
ved sin Faders Død d. 2. Septemb. 61 Stamhuset Ravnholt. 8. Januar 
64 Kammerherre. Har beklædt en stor Mængde Tillidsposter, navnlig i 
Fyn: 61 Formand for det fynske Brandassuranceselsk.; 64 Formand for 
Fyns Stifts patriot. Selskab, Medlem af Svendborg Amtsraad; 67 For­
mand for Repræsentantskabet i Fyns Diskontokasse; 68 Medlem af Be- 
styrelsesraadet i det kgl. Landhusholdningsselskab. Medlem af Privat­
bankens Bankraad, Medlem af Direktionen for de danske Sukkerfabriker. 
69 Vicepræsident for den 11. danske Landmandsforsamling i Kbh., 72 
Præsident for den 12. d. i Nykjøbing paa F. Formand for det fynske 
Væddeløbsselskab, Præsident for den danske Afdeling af Nordisk Jockey­
klub. 66 Medlem af Landsthinget for 6. Kreds; Mandatet nedlagt i 
Aug. 75. 66 Medlem af Godsejerforeningens Bestyrelse, kort efter
Medlem af Oktoberforeningens Overbestyrelse. — 28. Juli 69 Ridder af 
Dannebrog; 2. Sept. 72 Kommandeur af Dannebrog, 2. Klasse. Desuden: 
Kommandeur af den svenske Vasaorden, Kommandeur af den østerrigske 
Frants-Josephs Orden med Stjerne, Kommandeur af den græske Frelsers 
Orden, Ridder af den preussiske Johanniter-Orden.

Biografi med Portrait i Træsnit i lllustr.-Tidende Nr. 671. for
4. August 72. Portrait lithograferet 73 af J. W. Tegner og A. 
Kittendorff.

D. Fra Sorø Akademi.

19. Poulsen, Jacob Peter.
Født i Nidløse ved Sorø 27. Decemb. 31. Søn af Pastor Poul Chr. 

Edelberg Poulsen, Præst i Nidløse, derpaa i Rørby og sidst i Rakløv 
ved Kallundborg, og Louise f. Rafn, Underlæge paa Kolera-Ho­
spitalet paa St. Annæ Plads 53. Læge-Examen 27. Januar 56, L. 
56—58 Kandidat paa Alm. Hospital. Udsendt af Sundhedskollegiet til



Frå Sorø Akademi. 41

Hjælp under Koleraepidemien i Korsør 57. Rejste fra l.Febr. 58 til 
l.Jurii 59 i Frankrig, Belgien og Jta^en, tildels med offenlig Under­
støttelse. 59—62 Reservemedicus paa Alm. Hospital. 7. Maj 62 
Underlæge ved Ingenieurkorpset. Forsvarede for Doktorgraden i Medicin 
28. Septemb. 63 sin Afhandl.: Iagttagelser angaaende Hjerneapoplexiens 
pathol. Anatomi og Genese. Fra l.Febr. til 1. Septemb. 64 Overlæge 
ved 6. Infanteri-Regiment. 64—73 Læge ved 13. Infanteri-Bataillon i 
Kjøbenhavn. 21. Septemb. 67 Korpslæge. Fra l.Jan. 73 fungerende 
Overlæge ved Garnisonshospitalets 2. Afdeling. i 67 med Anna 
Sophie Balle, fra Nordborg paa Als, Barnebarnsbarn af Biskop Balle.

Har foruden sin Disputats skrevet en Del Afhandlinger af læge­
videnskabeligt og hygieinisk Indhold til Hospitalstidende, af hvilken 
han var Medredakteur 61—62, Ugeskrift for Læger, Hygieiniske Med­
delelser og Tidsskrift for Krigsvæsen.

Deltager i Studenterm. 56 og 62.

20. Kobke, Ludvig Vilhelm,
Født paa Svanholm ved Horsens Fjord 1. April 32. Søn af Kam- 

merraad, Landvæsenskommissair A. L. B. Kobke, Godsforvalter paa 
Boller og Møgelkjær under Grevskabet Frisenborg, og Kirsten Catbrina 
f. Storm. Filosofisk Examen 51. 18. Juni 58 juridisk Embedsexamen, H. 
Fra Nytaar 59 Volontair ved Justitskontoiret under den kgl. Lands- 
over- samt Hof- og Stadsret, i April 59 Kopist i samme Kontoir. 
Fra Nytaar 62 Assistent ved Sø- og Handelsrettens Justitskontoir.
31. Decemb. 74 Justitssekretair ved samme Ret. ~ med Caroline 
Holmgreen.

21. Wilster Frederik Rasmus Bernhard,
Født i Sorø 4. April 31. Søn af Lektor ved Sorø Akademi, Mag. 

art. Cnristian Frederik Emil Wilster og Charlotte Ketty f. Wilster. 
Filosofisk Examen 51. Lægevidenskabelig Examen i Sommeren 56, L. 
Kandidat paa Alm. Hospital 56—58. Koleralæge i Korsør 57. Læge 
ved Sorø Akademis Opdragelsesanstalt 10. Aug. 58. Død i Sorø
5. Juni 65. oj Frederikke Boyesen af Sorø.

Medlem af Sangf. — Deltager i Studenterm. 51.



42 Fra Sorø Akademi.

22. -ZVcføi, Peter Christian Gottlieb.
Født 26. Juli 31. Sen af Overkrigskommissair C. I. G. Prehn, 

Lærer i Gymnastik ved Sorø Akademi, og Hanne Dorothea Marie f. 
Sørensen. Filosofisk Examen 51. 18. Juni 58 juridisk Embedsexamen, L. 
I Efteraaret 58 Volontair i Justitsministeriets Revisionskontoir for Skifter 
og offenlige Stiftelser; 30. November 59 Assistent sammesteds. Blev, 
da dette Kontoir ophævedes 60, ansat i 2. Revisionskontoir. 13. Marts 
72 Assistent i den kgl. Landsover- samt Hof- og Stadsret. Arbejdede 
fra 59—63 tillige som Volontair i Kjøbenhavns exekutive Politi.

Deltager i Studenterm. 51.



Statistisk Oversig-t.

I Aaret 1850 tog 82 Dimitterede Examen artium ved Kjøbenhavns 
Universitet (af disse bleve 2 examinerede i December). Desuden dimit­
teredes fra de udvidede Skoler og fra Sorø Akademi 22 Studenter. 
Det samlede Antal af nye Studenter blev 104. 1849 var Tallet 119, 
1851 144, 1852 124. At Tallet for 1850 blev saa ringe, hidrørte for 
en Del fra Overgangsperioden for flere Skolers Vedkommende til den 
udvidede Forip. Fra følgende Skoler dimitteredes ikke i dette Aar: 
Borgerdydskolen i Kjøbenbavn, Aalborg Skole, Horsens Skole, Kolding 
Skole og den lærde Skole i Fredericia.

Af disse 104 Studenter have 95 taget anden Examen og 65 have 
taget Embedsexamen ved Universitetet og den polytechniske Læreanstalt, 
nemlig:

25 Cand. theol.
20 Cand. jur.

3 Cand. jur. slesv. (af disse ere 2 tillige medregnede blandt 
Cand. jur.)

3 Exam. jur.
1 Cand. polit. (tillige medregnet blandt Exam. jur.)
8 Cand. med.
7 Cand. philol.
1 Cand. mag. (tillige medregnet blandt Cand. med.)
1 Cand. polyt.

Desuden have 4 underkastet sig alle Examina ved den kgl. mili- 
taire Højskole (af disse er 1 tillige medregnet blandt Cand. jur.), 1 
(Borchsenius) har ved et Universitet i de forenede Fristater i Nord­
amerika faaet Diplom som Magister artium (nærmest ligt vort 
Cand. mag.)



44 Statistisk Oversigt.

Akademiske Grader have 8 opnaaet: Hindenburg som Dr. jur., 
Garrigues, Gædeken og Poulsen som Dr. med. — samt Schønheyder 
som Dr. med. i Kiel; Holm, Meinert og Pingel som Dr. phil. 1, 
Tauber, er der 1869 tilkjendt Guldmedaillen, og 1, Bruun, er der 1855 
tilkjendt Accessit for Besvarelsen af Universitetets-Prisopgaver.

• I de 25 Aar fra Oktober 1850 til Oktober 1875 ere 20 døde, 
nemlig: A. P. C. Bretton, F. F. S. Bretton, Bjørn, Cramer, Daugaard, 
Exner, Frost, Hansen, Holst, Kall, Larpent, Muhle, Petersen, Schøn­
heyder, J. N. M. Smith, Tetens, Trane, Tøpfer, Wesenberg, Wilster.

Af disse ere 2 døde i 1851, .1 i 1856, 1 i 1857, 1 i 1858, 1 i 
1859, 1 i 1860, 1 i 1861, 1 i 1862, 2 i 1864, 1 i 1865, 1 i 1866, 
1 i 1867, 1 i 1869, 2 i 1871, 1 i 1872, 1 i 1875, for 1 vides Døds- 
aaret ikke —

eller i Qvinquenniet Oktober 50—55 2.
- — 56-60 5.
— - 61—65 5.
— - 66—70 3.
- - 71-75 4.

De 84 endnu levende Studenter fra 1850 kunne efter deres Livs­
stilling fordeles saaledes:

Embedsmænd ved Universitetet (2 Professorer, 1 Museums-
Assistent) .................................................................................. 3.

Skolemænd (7 ved lærde Skoler, 8 ved offenlige eller private
Real- eller Borgerskoler, 1 ved en Folkehøjskole)............16.

Præster.................................................................................................15.
Embeds- og Bestillingsmand i Central-Administrationen (2 i

Finans-, 1 i Indenrigsministeriet) ........................................ 3.
Embedsmænd i Stillinger, som sortere under Central-Admini­

strationen (1 under Finans-, 1 under Justits-, 2 under 
Indenrigs-, 1 under Kultusministeret)................................ 5.

Dommere (1 Overdommer, 3 Kriminalretsass., 3 Underdommere) 7. 
Embedsmænd i kjøbenhavnske Retters Kontoirer................... 3.
Juridisk Bestillingsmand .............................................................. 1.
Sagførere (1 Højesteretsadvokat, 3 Overrets-, 1 Underrets­

prokurator) .......................................................................  5.
Militaire Embedsmænd (2 Officerer, 1 Korpslæge).................... 3.
Læger (foruden 1 Professor og 1 Militairlæge).......................... 4.
Stamhusbesidder.............................................................................. 1.



Statistisk Oversigt. 45

Landmænd........................................................................................ 3.
Gartner ........................................................................................... 1.
Dyrlæge........................................................................................... 1.
Journalister........................................................................................ 2.
Ved Telegrafvæsenet (1 ved Statstelegrafen, 2 ved Det st. nord.

Telegr. Selsk., 1 ved Ritzaus Bureau)................................. 4.
Ved Bank-, Forsikrings- og Handelsvæsenet............................. 2.
Kunstnere (1 kgl. Skuespiller, 1 Organist).................................... 2.
Pensioneret militair Embedsmand .............................................. 1.
Privatiserende................................................................................. 2.
42 ere bosiddende i Kjobenhavn og Omegn, 10 i det øvrige Sjæl­

land, 1 paa Bornholm, 5 i Fyn, 18 i Jylland, 1 paa Island, 1 i Fin­
land, 1 i Sibirien, 2 i Nordamerika, 2 i Grønland, 1 paa St. Croix.

Af de 20 Afdøde vare: 1 Adjunkt, 2 Præster, 1 Underdommer, 
1 Underretsprokurator, 1 Assistent i et Ministerium, 2 Læger, 6 ube- 
fordrede Candidater (3 Cand. theol., 1 Cand jur., 2 Cand. phil.), 3 
studerede endnu ved Universitetet (1 stud, theol., 1 stud, jur., 1 stud, 
med.), 3 Cand. art (af disse havde dog 1 afsluttet sin akademiske 
Bane). — 5 af disse døde i Kjøbenhavn, 4 i Sjælland udenfor Kjøben- 
havn, 4 i Jylland, 1 i Slesvig, 1 paa Færøerne, 1 i Tydskland, 1 i 
Italien, 1 i Nordamerika, 1 i Vestindien, 1 i Sydamerika.

1 (Sehestedt-Juel) har været Medlem af Landsthinget, 1 (Hinden- 
burg) er Medlem af Folkethinget, 1 (Jonsson) har været Supleant til 
Althinget, 1 (Rosenstand) er Medlem af Kolonialraadet paa St. Croix. 
1 (Gædeken) er Medlem af Borgerrepræsentationen for Kjøbenhavn,
1 (Schow) er Medlem af et Byraad.

Dekorerede med danske Ordener ere 4; af disse ere 2 tillige 
dekorerede med fremmede Ordener. 2 ere dekorerede med fremmede 
Ordener alene. 1 er dekoreret med Medaillen for Druknedes Redning.
2 have Hoftitler. 3 have civile Titler, de ere alle Justitsraader; 1 af 
disse har faaet en højere Em bedstitel.

Som Forfattere ere 33 optraadte, som Komponister 4.
1 (Holm) er optaget som Medlem i Videnskabernes Selskab.



avne - Register

Side.
Aagaard, J................................. L..............20
Aagaard, V. V...........................N..............32
Bache, L.................................... L..............11
Balslev, R............................... 1..................... 38
Bay, P. B...................................H.............. 18
Bayer, J.C.T............................ L. ... 27
Benzon, N................................. H.............. 13
Bjørn, W. C...............................L..............  9
Blechingberg, D. F..................H.............. 13
Borchsenius, J. V.....................L..............26
Brahde, T. F. F.........................L..............  9
Bredsdorff, M. T. ..... . 1................. 37
Bretton, A. P. C........................L..............  5
Bretton, F. F. S........................L.............. 17
Bruun, C. W.............................L..............  6
Buhl, H.N................................. H.............. 22
Bølle, G. (J)............................... H..............  8
Cramer, J. P. C........................ L..............19
Daugaard, P. J. K.....................L.............. 21
Drewsen, V............................... H..............  7
Esmann, V. A........................... L .... 21
Exner, C. E............................... L.............. 5
Fog, L........................................H.............. 28
Friis, D. S. T. E....................... H..............12
Frost, C.J................................. H..............18
Garrigues, H. J......................... 1.................. 34
Gottschaloh, C. L................... L.............. 27
Grove, P. V............................... H.............. 11
Guldbrandsen, H. V..............H................ 24
Gædeken, C. G.,................... L.............. 30
Hansen, C G............................ 1...................34
Hansen, J.................................. L..............  9
Hansen (Matthison-) J. G. . L............. 12
Heiberg, G. T. S. R.................. 1.................. 38
Henrichsen, F. A...................... 2..................39

Side.
Hindenburg, AL.................... 1...................35
Hoff, H..............  H..............17
Holm, J. H.T............................L..............  9
Holm, P. E.................................1* . . . . 33
Holst, T. M................................H.............. 21
Honnens, G. A..........................L..............23
Jacobsen. V. C......................... H..................27
Jönsson, H. E...........................H.............. 23
Kall, V. T................................... 1...................36
Koch, P. F................................. H..............28
Købke, L. V............................... 1.................. 41
Larcher, F. C. C.......................H..............29
Larpent, H. 1. .  L..............  4
Lassen, J. L.............................. 1...................39
Lehmann, R. B........................ L..............15
Lund, M. A S...........................L..............21
Lund, O. C................................H..............24
Madsen, J. P. E........................ H.............. 16
Madvig, J. N.A................ ... . L.............  3
Mazar de la Garde, D.. . . H..............36
Meier, H. H. A...........................L..............20
Meinert, F. V. A....................... L.............. 5
Mielche, C. U. T...................... H..............14
Muhle, J. M................................L..............24
Munck, F. V............................   L............  3
Muus, H.J.................................L.............. 8
Müllertz, T. C...........................H.............. 6
Møller, C.F. C.......................... 1..................36
Møller, HG.............................. 1* . . . . 34
Møller, R................................... H..............15
Neergaard, A.............................1‘ . . . . 39
Nielsen, G. F. L. V................... 1..................35
Nielsen, J. C. W.......................L..............15
Nutzhorn, B. C. H. A. v. . . H................. 29
Nygaard, A. E. V......................H..................24



Navne-Register. 47

Obel, 0. F......................... . . H. . .
Side.

. . 12
Olsen, E. .1........................ . . H. . . . . 18
Petersen, F. G. V............ . . L. . . . . 25
Petersen, J........................ . . H. . . . . 32
Pingel, J. V...................... . . L‘ . . . . 8
Pio, J. F G. E.................. . . L. . . . . 10
Poulsen, J. P.................... . . 1. . . . . 40
Prehn, P. C. G.............. . . 1. . . . . 42
Rasmussen, P. C. A. . . . H. . . . . 28
Ravnkilde, P. G............... . . L. . . . . 14
Richardt, J. L.,.............. . . L. . . 5
Rosenstand, P. P............ . . L. . . . . 19
Schow, N. I...................... . . H. . . . . 26
Schonheyder, J. F. G.. . . . H. . . . . 29
Sehestedt-Juul, 0. . . . . . 2. . . . . 40
Severin, J. A.................... . . H. . . . . 19
Smith, J. N. M.................. . . L. . . . . 25

Side. 
Smith, S. T. K..........................L..............16
Sommer, L. D.......................... H..............13
Spang, T. E............................... 1.................. 35
Steenberg, H. V. G.................. H..............25
Steenberg, J. A.........................H..............19
Stephensen, H. P.....................H..............19
Stilling. V. S.............................L..............31
Stolpe, P. M..............................H.............. 10
Tauber, P. A. M....................... L.............. 25
Tetens, G..................................H.............. 30
Thomsen, V.............................. 2..................38
Trane, J. A................................L..............  4
Töpfer, J. G.T......................... L.............. 14
Wesenberg, E. B..................... H..............30
Westrup, J. S...........................H..............10
Wilster, F. R B........................1.................. 41
Ollgaard, F. A. M..................... H..............17



Tillæg og Rettelser.

S. 19. Rosenstand er født i Skive, hvor hans Fader da var Byfoged. 53—55 
Huslærer paa Landet, informerede derefter i Kbh. Nød det Fossiske og 
det Wissingske Legat. Var i nogle Aar Medarbejder af «Dagbladet«.

S. 23. Hermannius Elias Jonsson er født 17. December 25 i Isafjords 
Kjøbstad paa Vesterlandet. Søn af Handelsfaktor Jon Jonsson og Gudbjørg 
Hjaltalin. Blev i 45 oplagen i Latinskolen i Besseslad, dimitteredes 49 fra 
den lærde Skole i Reykjavik. Exam. art. 50. Regens og Kommunitets- 
Alumnus. Medens han var konst. Sagfører fungerede han tillige som 
Landfoged i Island og Byfoged i Reykjavik fra September 59 til Juni 61 
med en Afbrydelse af omtrent 3 Maaneder, dels under den daværende 
Land- og Byfogeds Fraværelse og paa hans Ansvar, dels under Vakance i 
Embedet. cv> 67 med Ingur Halldors Datter af islandsk Bondefamilie.

S. 33. Holm har ikke faaet Elers Kollegium tildelt, som det er sagt i Linde's 
Meddelelser om Universitetet; der er her sket en Sammenblanding af 
Elers Kollegium og Elers Rejse Stipendium.

S. 36. Moller er født 25. November 30.
S. 39. Henrichsen har under 31. Marts 70 faaet kgl. Bestalling som Under­

retsprokurator.






